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KENNEDY: BERLYNO KRIZĖ BAIGSIS PO 5 MĖN.
JAV TURĖJO REMTI JT VEIKSMUS KONGE

Priešingu atveju būtų kilęs pavojus susiremti su 
Sovietais, aiškino valstybės sekretorius Rusk

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, pakviestas į senato užsienio politikos pakomitetį (Afrikos 
reikalų), aiškino, kad Amerika turėjo remti Jungtinių Tautų 
veiksmus taikai ir ramybei Konge atstatyti, nes priešingu atveju 
Kongo chaosu būtų^pasinaudojusi Sovietų Sąjunga, su kuria būtų 
tekę Amerikai susiremti.

Apie Kongo ateitį valstybės 
sekretorius kalbėjo gana opti
mistiškai, ta sąlyga, jei Katan- 
gos provincijos valdytoj as'Moise 
Tshombė laikysis sutarties, pa
sirašytos su Kongo premjeru 
Cyrille Adoula.

Viešų tyrinėjimų nebebus
Senato pakomitetis apklausi- 

nėjo Ruską uždarame posėdy ir 
dalį jo pareiškimo padavė spau
dai. Pakomitečio pirmininkas 
sen. Gore (dem., Tenn.) žadėjo 
pravesti viešus JAV Kongo po
litikos tyrinėjimus, kuriuose bū
tų apklausinėti valstybės sekre
torius Rusk, jo Afrikos reikalų 
vedėjas G. Mennen Williams ir 
kiti atsakingi pareigūnai.

Į šį reikalą įsiterpė senato už
sienio politikos k-to pirmininkas 
William Fulbright (dem., Ark.). 
Gore nuo viešų apklausinėjimų 
susilaikė. Jo pakomitety daugu
mą sudaro senatoriai, kritiškai 
nusiteikę Katangos murkdymo 
politikai. Prie respublikonų nuo
monės prisidėtų trys demokratų 
senatoriai — Gore, Dųdd (Conn.) 
ir Lausche (Ohio).

Slaptai kas tai daroma
Minėti valstybės departamen

to kritikai buvo užsimoję, ištirti 
valstybės departamento elgesį su 
Katangos informacijos biuru 
New Yorke. Biuro vedėjas yra 
belgas Michel Struelens. Kol JT 
nebuvo pradėjusios karo su Ka
tanga jis buvo mielai laukia
mas svečias Washingtone. Jis 
bendrai su valstybės departa
mentu ieškojo būdo sutaikinti 
Tshombę su Adoula. Valstybės 
departamentas buvo ji slapta 
pasiuntęs į Leopoldvillę tarpi
ninkauti taikos deryboms.

Vėliau, kai JT ėmėsi ginklo 
prieš Katangą, Struelens pasi
darė nepageidaujamu asmeniu. 
Valstybės departamentas bandė 
jį ištremti ir net apkaltinti ame
rikiečių suvedžiojimu propagan
da, kuriai jis išleidęs $140,- 
000 per metus. Valst. departa
mentas net skelbė per tokį rim
tą vyrą, kaip savo spaudos se
kretorių Lincoln White, esą 
Struelens pasiūlė Kostarikai $1 
mil., jei ji pripažins Katangą ne
priklausoma valstybe. Kostari- 
kos diplomatams tai nuneigus 
(jie tik patvirtino, kad Strue
lens bandė išgauti pripažinimą, 
tik be kyšių), departamentas su
kėlė daugeliui senatorių didelį 
nustebimą.

Nusižudė lenkų komunistas
VARŠUVA. — Lenkijos val

džia įsakė ištirti savo policijos 
elgesį su komunistų veikėju, ra
šytojų Hendrych Holland. Gruo
džio 21 dieną jis nusižudė, iš
šokdamas pro langą, policijai da
rant jo bute kratą. Per karą 
Hollandui pasisekė pabėgti iš 
Varšuvos geto. Jis prisijungė 
prie komunistų partizanų ir pa
sidarė didvyriu. Po karo jis tar
navo slaptojoj policijoj ir kito
se atsakingose vietose. Bet vie
ną dieną buvo pats areštuotas.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Amerikoj 185 mil. gyventojų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gyventojų surašymo biuras įžiū
rėjo, kad Amerikoj priauga dau
giau žmonių, negu buvo apskai
čiuojama. 1970 metais Ameri
koj bus 210—214 mil žmonių, 
šių metų pradžioj Amerika tu
rėjo 185,235,000 gyventojų.

Tebetiria Hammarskjoldo 
tragediją

NDOLA, š. Rodezija. — Tę
siant tyrinėjimus apie JT gene
ralinio sekretoriaus Hammarsk
joldo lėktuvo tragediją rugsėjo 
17 dieną, iš Ndolos aerodromo 
kontrolės bokšto viršininko R. 
C. Martin paaiškėjo, kad lėktu
vas norėjo leistis į kokį kitą 
aerodromą. Hammarskjoldas 
skrido taikos deryboms su 
Tshombe Ndoloj. lėktuvo pilo
tas pasakė per radiją, kad jis 
leisis į Ndolą nebent kuro. Esant 
6,000 pėdų aukšty, radijo kon
taktas nutrūko. Išaušus, lėktu
vas buvo rastas nukritęs ir su
dužęs miške, keletą mylių nuo 
Ndolos aerodromo.
Sukamas areštuoja politikus
JAKARTA, Indoneija. — Dik

tatorius Sukamas areštavo ne
maža politikų iš socialistų, mos- 
lemo ir kitų opozicinių partijų, 
kurios nepritaria jo užsimojimui 
užkariauti olandų koloniją Nau
jąją Gvinėją. Tarp suimtųjų yra 
buvę premjerai, nepriklausomy
bės kovų pionieriai Dr. Sutan 
Sjahrir ir Mohammed Roem.

Karvės pritartų Nikitai
MASKVA. — Sovietų spauda 

perdavė Chruščevo kalbą, pasa
kytą žemės ūkio darbuotojų su
važiavime Minske, Gudijoj. Be
siginčydamas su agronomais, 
Chruščevas pasakė, jei karvės 
galėtų prakalbėti, jos pritartų ne 
agronomams, bet jam, jog pie
vas reikia paversti į cukrinių 
runkelių, žirnių, pupų laukus, 
nes gaunant šitokį pašarą, kar
vės galėtų išpildyti nustatytą 
pieno normą.
Anglijai nepaiso JAV protesto

LONDONAS. — Nepaisant 
Amerikos protesto, Anglijos fir
ma pristatys komunistinei Ki
nijai šešis pusiau sprausminius 
keleivinius lėktuvus. Anglai aiš
kina, kad šie lėktuvai nebelaiko
mi strateginėmis prekėmis. Ne
maža Rytų Europos šalių turi 
šių lėktuvų su Rolls-Royce tur
bo — sraigtiniais motorais.

Gamtinės dujos
(E) Pernai pratiesus dujo

tiekį nuo Ukrainos ligi Vil
niaus, dabar Vilniuje bendras 
miesto dujų tinklas pasiekė 60 
km. Perduota naudoti 26 km. 
vamzdžių, šiais metais planuo
tojai tikisi prijungti dujas 30 
miesto įmonių ir įstaigų. Už 
poros metų tikimasi prie dujų 
tinklo Vilniuje prijungti, dar 
4.000 butų.

CHRUŠČEVAS ATSIUNTĖ PREZIDENTUI 
GRIEŽTĄ NOTĄ DĖL VAKARU BERLYNO 
Spėjama, kad jis nori pasirodyti prieš stalinistus

WASHINGTONAS, D. C. — JAV ambasadorius Thompsonas 
prie savo pranešimo valstybės departamentui apie jo antra pasi
kalbėjimą su SSSR užsienio reikalų ministeriu Gromyku praeitą 
penktadienį pridėjo ir Chruščevo notą prezidentui Kennedžiui.

Dar nepaskelbus notos turi
nio, korespondentai, turį artimų 
ryšių su valstybės departamen
tu, tvirtina, kad ji yra gana 
griežta, maždaug tokio pat to
no ir turinio, kaip Chruščevo 
memorandumas, įteiktas Ken
nedžiui praeitų metų birželio mė
nesio pradžioj Vienoj.

Chruščevas anuo memorandu
mu pareikalavo Vakarų sąjun
gininkus apleisti Berlyną ir šio 
miesto susisiekimo reikalų tvar
kymą pavesti Rytų Vokietijai, 
su kuria jis grasė pasirašyti tai
kos sutarti iki praeitų metų pa
baigos. Prez. Kennedy paskelbė 
dalinę mobilizaciją ir tai, ma
tyti, Chruščevą atšaldė.

Kongresas davė prezidentui 
leidimą pašaukti į aktyvią tar
nybą 140,000 atsarginių karei
vių vienų metų tarnybai.

Kremlius pakeitė taktiką
Kremlius pernai ėmė rodyti 

didelį norą sušaukti Vakarų^So- 
vietų užsienio reikalų ministe
riu konferencija Berlyno kon
fliktui spręsti. Prancūzijai į tai 
žiūrint skeptiškai, Amerika ir 
Anglija ryžosi tirti tokios kon
ferencijos sąlygas. Tuo tikslu 
amb. Thompson jau turėjo su 
Gromyku du pasikalbėjimus. Bet 
antrasis pasikalbėjimas buvęs 
visiškai skirtingas nuo pirmojo.

žiniomis iš Londono Gromyko 
antrame susitikime neberodė jo
kio noro suorganizuoti konferen
ciją, nes dabartinėmis sąlygo
mis ji nieko gero neduosian
ti. Taip jis kalbėjęs ambasado
riui Thompsonui. Dabar Va
karų sostinėse būkštaujama, kad 
Kremlius negrįžtų prie griežtes
nės, Stalino laikų politikos. Chru 
ščevas, jei ir nesąs stalinistų 
įveiktas, gali pabauginti Vaka
rus, kad jiems teks ateity turė
ti reikalų su stalinistais, nebe 
su taikingos koegzistencijos 
“apaštalu”.

Tad, kad to neatsitiktų, kad 
stalinistai neįsigalėtų, tegu Va
karai nusileidžia Berlyno ginče 
ir duoda Chruščevui politinį gin
klą atsiginti nuo Molotovo ir jo 
grupės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Antoine Gizenga, buvęs 
arešte savo rūmuose Stanleyvil- 
lėj, ir saugomas Kongo centri
nės armijos bei JT kareivių 
(etiopų), sugebėjo pabėgti. Ma
noma, kad jis bėga į Kind u mies
to pusę, Kivu provincijoj, kur 
yra jam iš tikimų kareivių. Gi
zenga ligi šiol valdė Oriento pro
vinciją.

♦ Kitos žinios iš Kongo pa
tvirtina naujas Kongo centrinės 
armijos riaušes Albertvillės 
mieste. Konstatuojamas liūdnas 
faktas, kad Kongo centrinė vy- 
riausybbė vis dar nepajėgia iš
laikyti drausmės ir tvarkos sa
vo kariuomenėj.

♦ Gen. Garcia Trujillo, bu
vusio diktatoriaus brolvaikis, 
nusišovė Miami viešbuty, kur 
jis gyveno nuo lapkričio mėne
sio.

♦ Amerika išsprogdino 10-tą 
atominį užtaisą po žeme, atnau
jinus šio pobūdžio bandymus 
spalio mėnesį, kada Sovietai jau 
buvo išsprogdinę atmosferoj 50 
branduolinių bombų.

Britanija nepripažįsta 

Pabaltijo okupacijos
Numatomos derybos dėl Ber

lyno tarp Vakarų ir Rytų sukė
lė pagrįstą susirūpinimą Euro
pos pavergtų tautų tarpe. Tose 
derybose neišvengiamai turės 
būti paliesti ir tų tautų reikalai.

Britų Lietuvių Taryba (lietu
vių, Didž. Britanijos piliečių, or
ganizacija) aiškino tikrą padėtį 
ir jai buvo užtikrinta, kad Didž. 
Britanijos vyriausybės nusista
tymas Pabaltijo valstybių anek
sijos klausimu yra nepasikeitęs 
nuo 1946 metų, kada tų kraštų 
aneksija buvo tik de facto pri
pažinta. Didž. Britanijos vy
riausybės politika ir šiandien te
bėra ta pati: nepripažinti de 
jure Pabaltijo valstybių aneksi
jos. (E)

Blue Shield draus 
pensininkų gydymą 

už $3 per mėnesį
Projektą remia gydytojų dr-gija

CHICAGA. .— Draudimo ben
drovė National Association of 
Blue Shield Plans ir Amerikos 
medikų draugija (AMA) paskel
bė projektą apdrausti žmones 
ligoj nuo 65 metų amžiaus už $3 
per mėnesį, daugiausia iki $8.

Šis projektas esąs atsakymas 
į “socializuotą mediciną”, į vy
riausybės projektą suteikti ne
mokamą gydymą pensininkams, 
išplečiant socialinės apsaugos 
aktą ir padidinant darbdavių- 
darbininkų mokestį, imamą so
cialinei apsaugai — pensijai.

Kongrese yra iš praeitos se
sijos King-Aderson įstatymo 
projektas drausti pensininkus li
goje. Vyriausybė projektą re
mia, Amerikos medikų draugija 
ir draudimų kompanijos kovoja 
prieš projektą visomis jėgomis.

Areštavo Studebaker 
prezidentą Egbert

Streikininkai išvedė iš kantrybės
SOUTH BEND, Ind. — Stu

debaker-Packard korporacijos 
prezidentas Sherwood Egbert 
buvo areštuotas už netinkamą 
elgesį viešoj vietoj ir paleistas, 
užstačius $50.

Nuo Naujų metų Studebaker 
fabrikuose prasidėjo darbinin
kų streikas. Kai prezidentas 
trečiadienį važiavo iš savo dar
bovietės, prie vartų jo automo
bilį sulaikė streiko piketininkai 
ir nepraleido.

Prezidentas išlipo iš automo
bilio, nusivilko paltą ir pakvietė 
piketininkų vadą Floyd Richards 
pasiboksuoti. Kviečiamasis at
sisakė. Atvykus policijai, pike
tininkai turėjo duoti kelią.

Kiek vėliau Flood Richards nu
vyko pas apskrities prokurorą 
Patrick Brennan ir davė pareiš
kimą po priesaika apie preziden
to kvietimą muštynėms. Polici
jos kapitonas Cornelius Nicho
las nuvažiavo pas Egbertą ir pa
rodė prokuroro įsakymą jį areš
tuoti. Nugabenus į policijos būs
tinę ir uždėjus $50, Egbert grį
žo namo. Jis turės stoti į teismą.

PREZIDENTAS REIKALAUJA DAUGIAU 
BILIJONU ŠALIES APSIGINKLAVIMUI 

$93 bilijonų biudžete numatoma sutaupyti $500 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy ketvirta

dienį pasiuntė kongresui ateinančių metų (nuo šių metų liepos 1 
dienos iki 1963 metų birželio 30 d.) biudžeto projektą, paremta 
prielaida, kad Berlyno krizė bus pasibaigusi birželio mėnesio pa
baigoje.

Marš. Vorošilov turi 
draugų kariuomenėj 
Nori išstumti Nikitą į atsargą

BERNAS,- Šveicarija. — Chru
ščevo suniekintas maršalas Vo- 
rošilovas turi raudonojoj armi
joj nemaža draugų, kurie sutin
ka su juo, kad Nikita Chrušče
vas turi užleisti vietą jaunesnei 
kartai — Fr. Kozlovui, rašoma 
šveicarų spaudoj.

Paryžiuj, Londone pripažįsta
ma, kad Kremliuj vyksta įprasti
nė intrigų kova už valdžią, bet 
didelių pasikeitimų nelaukia. 
Šveicarijoj laukiama Kremliaus 
vyriausybės krizės Chruščevo 
kovoj su stalinistais (Molotovo 
grupe). Lemiantį vaidmenį su
vaidinsianti raudonoji armija, 
kurios vadams idealiausia padė
tis yra — tarptautinė įtampa 
šaltasis karas. Tikro, karšto ka
ro jie bijo, lygiai, kaip ir tikros 
taikos, nes šiuo atveju nupultų 
armijos ir jos vadų garbė bei 
įtaka.

Marš. Vorošilovas, būdamas 
karo komisaru Stalino laikais, 
dažnai pirmininkaudavo karo 
tribunolui, kuris likviduodavo 
Stalino tikrus ir įsivaizduoja
mus priešus. Nikita Chruščevas 
paskutiniame partijos suvažia
vime išgavo iš Vorošilovo prisi
pažinimą, kad iš dalies ir jis yra 
atsakingas už Stalino nusikal
timus prieš komunistus.

Ben-Gurionui arabai 
Izraelyje-pavojingi 
Premjeras pamiršęs sionistų 
mokslą, sako Martin Buber
JERUZALLĖ. — žydų filo

sofas. buvęs Hebrajų universi
teto profesorius Martin Buber 
stojo ginti Izraelio arabus nuo 
premjero Ben-Gurion pasakymo, 
kad arabai progai pasitaikius, 
padėtu sunaikinti Izraelį.

(Prof. Buber paskelbė tuo rei
kalu pareiškimą su universiteto 
švietimo skyriaus vedėju prof. 
Ernst Simon ir “Ihud” (vieny
bės) organizacijos pirmininku 
Dr. Shimon Shereshevsky.

Jie protestuoja prieš premje
ro pareiškimą prancūzų dienraš
čio “Figaro” korespondentui, 
esą “Arabai Izraely naudojasi 
ekonominėmis, socialinėmis ir 
švietimo sąlygomis, geresnėmis 
negu bet kurioj arabų šaly, vie
nok jie yra nepatenkinti ir ne
draugiški Izraeliui”.

Prof. Buber sako, kad Ben- 
Gurion pamiršo sionistų ir Izra
elio steigėjų aiškinimus, kad žy
dų palyginti aukštas gyvenimo 
lygis svetimuose kraštuose ne
atstoja asmeninės ir tautinės 
savigarbos trūkumo”. Buber 
grupė reikalauja išvaduoti Izra
elio 240,000 arabų iš karo ko
mendantų valdžios ir likviduoti 
bet kokią kitą praktikuojama 
diskriminaciją prieš arabus. Tik 
tada Izraelis galįs tikėtis arabų 
lojališkumo.

Vyriausybė apskaičiavo, kad 
ji ateinančiais biudžetiniais me
tais turės' $93 bil. pajamų ir 
$92.5 bil. išlaidų, taip, kad — 
jei neiškils nenumatytų išlaidų 
— ji tikisi turėti ižde $500 mil. 
likutį.

Biudžeto projektas, kuris anot 
prezidento parodo šalies augi
mą ir stiprėjimą, yra savo' išlai
domis didesnis už šių melų biu
džetą $3.4 bil. Prezidentas pra
našauja labai gerus laikus eko
nominiame gyvenime, bent per 
ateinančius 18 mėnesių.

Sustiprins karines pajėgas
Prielaidos apie tarptautinės 

įtampos sušvelnėjimą ateinan
čiais metais nėra tikros. Tai ma
tyti iš prezidento reikalavimo 
sustiprinti apsiginklavimą iki 
1,600 balistinių raketų, 30,000 
su viršum lėktuvų ir 2,684,000 
vyrų po ginklu. Gynybos ir ap
siginklavimo reikalams numaty
ta $48.3 bil. šių metų biudžete 
buvo paskirta $46.8 bil., pus
antro bilijono mažiau.
šie metai duos $7 bil. nuostolio

Prezidentas paprašė padidinti 
įsiskolinimo ribą dar $10 bil., 
iki $308 bil. Kai baigsis šie biu
džetiniai metai (birželio 30 die
ną), bus pasirodę, kad vyriausy
bė turėjo išlaidų $89.1 bil., o 
pajamų tik $82.1 bil. Skirtumą, 
$7 bil. nuostolį, teks padengti iš 
tų $10 bil., kurių prezidentas 
prašo pridėti prie senosios įsi
skolinimo ribos, $2’98 bil.

Karinė parama užsienio vals
tybėms numatoma senojo dy
džio, $1.4 bil., net kiek mažiau, 
turint galvoj ginklų ir patarna
vimu pabrangimą. Atominės 
energijos komisijai paprašė $50 
mil. daugiau, iš viso $2.9 bil. 
Erdvių tyrinėjimų, užkariavimų 
programai prašoma $2.1 bil., 
vietoj $1.3 bil. šiame biudžete.

Prezidentas tikisi suvesti su 
pelnu biudžetą ta sąlyga, kad 
kongresas pakels pašto patar
navimų kainas ir sumažins pri- 
mokėjimus žemės ūkio produk
tams.

SSSR darbininkai 
Rytų Vokietijoje

Kalėdų švenčių melu ir pir
momis sausio dienomis į Rytų 
Vokietiją atgabenta apie tūks
tantį darbininkų iš Sovietų Są
jungos. Jie įjungti dirbti tose 
įmonėse, kuriose atsiradę sun
kumų išpildyti numatytus pla
nus. Atrodo, kad su tokiais sun
kumais susidūrė įmonės, turin
čios išpildyti didesnius užsaky
mus sovietams, pvz., Buna — 
įmonės Schkopau vietovėje.

Sovietiniai darbininkai atga
benti su šeimomis. Vėliau dar 
numatoma gabenti darbininkus 
ir iš Čekoslovakijos ir Bulgari
jos. Darbininkų trūkumas Ry
tų Vokietijoje aiškinamas kele
tą metų trūkusiu darbininkų- 
specialistų bėgimu į vakarus ir, 
palyginti, didelio skaičiaus dar
bininkų įjungimu į vad. liaudies 
armiją, (E)
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ENTU7T * onn a qUŽ GERESNJ LIETUVIŠKĄ VAIKĄ
Aivudo ir iVicntessori pasisakymai

II
MONTESSORI METODAS(Tęsinys)

l z geresnį lietuvišką vaikąD. Petrulytė straipsnyje „Lietuvybės išlaikymas ir Montessori metodas” be kt. teigia: „Trumpai pažvelgkime, ką bendra turi Montessori su lietuvybės išlaikymu... Čia pažymėsiu tik vieną aspektą, būtent: nepaprastą vaiko imlumą priešmokykliniame amžiuje- Vėliau tas imlumas palen- ■ gva mažėja. Tai brangiausioji Dievo dovana žmogui, kurią pavyko surasti ir moksliškaiv apipavidalinti d-rei Marijai Montessori. Tatai yra nepaprastai svarbus dalykas, žinotinas išeiviams, kovojantiems už išlaikomą savo kalbos ir tautiškai kultūrinių vertybių. Neatkreipus reikiamo dėmesio i į šį svarbų faktą ir sąmoningai i bei metodiškai nepanąudojus ; mažojo vaiko galių lietuvybės išlaikymui, bus dirbania ir ko- : vojama beprasmiškai. O kaip tas potencines vaiko galias nuo , gimimo dienos iki 6, m. am- .

žiaus prasmingai įjungti į lietuvybės išlaikymo darbą, neprasilenkiant su vaiko psichologija, tegalime rasti tik Montessori Metode. —■
Amerikai ruošiami Montessori 

mokytojaiNors Montessori mokyklas steigia lygiai protestonai, katalikai ir hindusai bei kitokių tikybų nariai, tačiau čia Amerikoje jomis kol kas labiau suinteresuoti katalikai. Aiškinama, esą dėlto kąd Montessori metodas labiau už kitus skatina vaikų dvasinį išsivystymą. , Whitby mokykloje, kur tuo tarpu yra visas Amerikos Montessori sąjūdžio centras, šiuo metu dirba 16 mokytojų, iš kurių šeši yra patyrę monteso- riečiai iš Europos. Amerikos Montessori Dr-ja, kurios Mrs. Rambush yra pirmininkė, turi 300 narių. Patyrusios monteso- rietės pedagogės Miss Margaret Stephenson iš Londono vadovaujamuose kursuose yra apmokoma grupė mokytojų Amerikai.

Nežiūrint į įspėjimą “No swiming" (draudžiama maudytis), Manuel Martinez (dešinėje) ir Andy 
Garcia išsimaudė Erie ežere.
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CRAND 
OPENING 
CElEBRAnON

Free avers..

DOOR PRIZES..
Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga

minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija ... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų ... nieko nereikia daryti, tik Įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas Įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

Šitą gražų 10 puodukų 
“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi' mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

Montessori “metodo’ mokytojai tuo skiriasi nuo ordinarinių inpkyt.ojų, kad jie ne „moko” ir ne „dėsto”, o tik tarpininkauja tarp vaiko ir daiktinio „aparato” (pątirties įrankių), naudojamo, kad vaikas galėtų išvystyti savo pajautas (realybės pažinimą sąvo j usnių pagalba). Veiksmais kombinuodamas savo pajautas (senses) ir protą (intelektą) vaikas „pats susipažįsta”, tikriau sakant „išsidirba pažintis” sų skaitymu, rašymu ir aritmetika. Nors daugiausiai Montessori mokyklos yra steigiamos tik mažo amžiaus vaikams, tačiau Londono patyrimai rodo, kad jos yra naudingos ir vyresnio amžiaus mokiniams. Ten dalį mokinių perkeliant iš Montessori į ordina- riųę mokyklą, visi buvo perkelti vienu skyrium aukščiau kaip buvę Montessori mokykloje. Panašūs patyrimai esą padaryti ir kitur.Montessori metodo teorija yra paprasta ir aįški: Kūdikis pareina į pasaulį, kurs pradžioje jam atrodo baisiai chaotiškas. Jis tik palaipsniui įgauna supratimą apie esamą. tvarką ir įgauna tik per reginius, garsus ir kvapsnius., kuriuos išmoksta atskirti. Tarp 3 r 6 metų vaikas pradeda „išbusr ti”, išryškėti kaip individuiųas — asmuo. Jame pradeda reikštis gyva protinė veikla ir jis pradeda labai gyvai, stačiai aistringai, dpųiėtis suaugusiųjų pasauliu. Jis nori išmokti ko daugiausiai žodžių. Jis pradeda pamėgdžioti tvarkingumą ir geras manieras ne „juokams krėsti”, p dėlto, kad jis jau rimtai pamėgdžioja suaugusius iė jų pasaulį, į kurį jis jau pats savo mažomis kojomis pradeda įžengti. Šis pajautų laikotarpis yra vaikui pats svarbiausias, sakė Dr. Montessori, nes jis yra pereinamasis laikas. Jei vaiko viskuo domėjimasis tame laikotarpyje negaus laisvo kelio arba bus slopinamas, vaiko dėmesys nukryps kitomis kryptimis ir jo aistringas žingeidumas gali niekada nebegrįžti. Dėlto Dr. Montessori po ilgų tyrinėjimų priėjo išvados, kad pastovus noras išmokti (mokslo meilė) geriausiai yra užtikrinamas, kada vaikas pradeda, jau nuo trijų metų amžiaus, duodant jam apsčiai lajko ir suteikiant jam apsčiai progų bei galimybių vystytis natūraline sparta, kitaip Sakant, normaliu žingsniu.

rimtas darbas žaislinėmis priemonėmis ir įrankiais, pradedant staliukais ir kėdikėmis, baigiant sudėtingais aparatais ir daugybe įvairiausios mokomosios medžiagos. Tačiau visos šios priemonės yra naudojamos ne mokytojo žodžiams ar pamokai pailiustruoti, o patį vaiką įgalinti išvystyti savo pajautas ir pačiam išmokti savo patirtimi, mokytojui atliekant tik patarėjo pareigas.Pasiekęs 6 ar 7 metų amžiaus vaikas iš apčiuopiamų patirties priemonių — karoliukų, kamuoliukų, kubikų, kartoninių figūrų ir formų — pradeda pereiti prie abstrakčių rašytinių skaitlinių. Daiktinis aparatas, sako Mrs. Rambush, yra tik „iššaunamoji platforma” — į abstrakti] mokymosi.
Auklėjimas per laisvęJ. Ewart Smart, M. C., M. A., B. Sc., Ph. D. Britanijos Montessori draugijos pirmininkas, brošiūroje „The Montessori Method and its Application to Present Conditions” (Montessori metodas ir jo pritaikymas dabartinėms sąlygoms) parašte Education by Freedom (Auk)ėjimas per laisvę) rašo:„Pirmą kartų apsilankęs Ac- tone 1923 metąis aš specialiai ryžausi vizįtupįi visąs mokyklas ii- pasižymėti jų vartpjamus m.etpdus.„Pamenu sako pabųvimą mažų vaikų (infants) mokykloje, kur vieni vaikai besidarbuoją atsisėdę ant plaušiniais (kilimais) išklotų grindų; kiti sėdėdami prie mažų staliukų. Vienur vaikai darbavosi pavieniui, kitur jie dirbo mažomis grupėmis, noriai vieni kitiems padėdami. Mokytoja vaikštinėjo po kambarį vienam kai ką parodydama, kitam padėdama, bendrai kle- sėje viešpatavo darbo atmosfera. Jautėsi gyvumo dvasia ir entuziazmas, ir už vis labiausiai laiminga savijauta. Mano galvoje kilo mintis, jog nęžiū-

ne- nei
rint darbo standarto čia buvo naujas vertingas (grand) tonas mokyklose. Mane paprašė vaikams netrukdyti, o palikti juos visiškai sau: jie mėgo būti klausinėjamibet kaip trukdomi. Jie tik norėjo toliau dirbti savo darbą. Jie buvo įsigilinę į savo pareigas’, parodydami tam tikro išlaikyto susikoncentravimo, kas yra retenybė turint gąlvoje impulsyvų vaikų charakterį ir jų galimybes. Aš nuėjau į klasių kambarius, kur radau mokytoją atsiklaupus ant grindų bepade- dąnt mokiniams — ji elgėsi pagal šventraštį, būdama viena iš jų. Vaikai nekreipė į mane ir kitus su manim atėjusius ne mažiausio dėmesio. Jie buvo įsigilinę į savo pareigas. Kai jie buvo išnaudoję visas galimybes su vienu aparato dalyku, jie ėjo į sandėlį kito dalyko atsinešti. Atrodė, kad jie žino, jog aparatas (daiktinė mokslo priemonė) turi savo rūšies gradaciją (seką vienas po kitam) ir jie turėjo užtenkamai sąmojaus (knack) atsinešti tokį daiktą, kurs pagal tvarkos sekė iš eilės. Uždaviniai buvo kartojami-vėl ir vėl, kol buvę pabaigti patenkinamai. Sugebėjimų skirtumas buvo aiškiai matomas skirtingose vaikų amžiaus grupėse. Mažiukai trimečiai lėtai ir nerangiai kraustė blokus (blukeliųs), bandydami pastatyti rausvą bokštą ir vėl juos metė šalin ir vėl dėliojo; šešių metų vaikai dėstė lengvai, įgudusiai labai greitai, parodydami patirties skirtumą.“šitokia mokymo sistema buvo visiškai nauja tai; kuriai ąš buvau pripratęs. Tačiau turėjau nepamiršti, kad tai reiškė principų kitimą — tai reiškė tvarkaraščių pašalinimą; tai reiškė tam tikrą teisę pačiam vaikui daryti' pasirinkimą.“Didelis klausimas, ar Anglijoje šis metodas buy o tikraį išbandytas tokioje aplinkoje, kokios Dr. Montessori turi teisę tikėtis prieš įvedant jos principus, tačiau ir dabartinėmis sąlygomis daugelio metų patirtis parodė, kad kur buvo pritaikyti Montessori principai, ten iš vai-

•xnVeSt
PELNINGAS IR

Rengiamės mokėti
investavimo
sąskaitoms

Juozas Gribauskąs, Vykd. sekretorius

DIVIDENDUS MOKAME KIEKVIENA
METŲ KETVIRTĮ VISOMS
SĄSKAITOMS

Kovo 31
^Birželio 33
Rugsėjo 33
Gruodžio 31
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Pilnutinio žmogaus auklėjimasMontessori mokykloje niekas nesiskubina. Problemos ir uždaviniai čia nėra mokytojo dėstomi, o yra aiškinami, praktiškai parodant, kaip naudotis aparatais ir visokiomis mokymosi priemonėmis. Klasėje kiekvienas vaikas darbuojasi pats sau, o mokytojas jam yra reikalingas tik kąda vaikas pats ko nors nebeišmano ir kreipiasi patarimo arba parodymo. Iš šalies atrodo, kad vaikai klasėje tik žaidžia, bet1 iš vidaus įsižiūrėjus čia yra .

SAUGUS BŪDASTAUPYTI

kų pusės labai aukštame laips-1 nyje viešpatavo laimė (happi- Į ness), progresas, savitvarda Į klasių pradžios mokyklose skai- (disciplina), savimi pasitikėji-1 čius nuolat didėją; pernai turė- mas ir pasitenkinimas ir nors daug dar yra kas pagerinti, tačiau nei vienas Montessori mokytojas nebenorėtų grįžti į tą sistemą, kuri buvo prieš įvedant dabartinę tvarką”.
Montessori sąjūdis kiturOlandija šiuo metu yra vienintelis kraštas, kur Montessori mokyklos išsivystė nuo prieš- pradinės iki paruošiamosios į universitetus. ' Iš tų kai kurios yra grynai privačios, kai kurios valdžios ir savivaldybių subsidijuojamos. Amsterdame veikia Montessori liciejus, išleidęs žymių autorių knygą “Montessori Perspectives”. Olandija pasiliko vienintelis kraštas Europoje, kur pasauliniai karai Montessori sąjūdžio nesunkikino, rašoma Association Montessori Internationale biuletenyje “Communications” 1961 m. No. 2.Apie Montessori sąjūdį kituose kraštuose “Communications” No. 2 ir 3 ir 4 patiekia tokių žinių:Austrijoje Montessori dr-ja buvo įsteigta 1951 m. Draugijoje aktyviai dalyvauja vyr. mokyklų direktorius Johann Hofmair ir prof. J. Wagner.Anglijoje Montessori dr-ja turi mokytojams paruošti kursus Londone, Manchestery ir Edinburge.Škotijoje įsteigtas A. M. I. (Association Montessori Internationale) skyrius.Airijoje M. draugija perorganizuota prieš porą metų, turi J mokyklas su Montessori kla7 sėmis vaikams iki 8 metų, be to Montessori darbas dirbamas penkiose Dublino ligoninėse.

Italijoje “Casa dei Bambini7’ (vaikų namelių) ir Montessori
ta 18,700 mokinių. Kaip metodo išsivystymo krašte, Italijoje vyksta plati to sąjūdžio veikla. Praėjusią vasarą nuo liepos 29 d. iki rugpjūčio 12 d. Bėrgame vyko Tarptautinės Montessori Sąjungos studijų dienos, kur svarbiausia studijų tema buvo muziką ir kalba.Vokietijoje Montessori kursai vedami Berlyne, Frankfurte, Koelne, Miunsteryje ir Bochu- me, o Hesseno švietimo ministerija planuoja Frankfurte įsteigti nuolatinę Montessori mokytoju paruošos kolegiją. Tem- pelhofo M. mokyklos vedėja Hanna Wagner Federalinės Respublikos prezidento buvo apdovanota ordinu. Už nuopelnus (Cross of Merit).Švedijoje M. dr-ja įsteigta tik 1960 m. ir Stockholme įsteigtas valdžios subsidijuojamas seminaras mokytojams ir tėvams Montessori metodui studijuoti. Lunde planuojami pirmieji Montessori namai vaikams.Šveicarijoje du Valais kantonas pasirinko Montessori metodą mažų vaikų auklėjimui.Prancūzijoje M. metodas vartojamas Roubiox miesto Jeanne d’Arc institucijoje iki 5 skyriaus imtinai.žymus Montessori susidomėjimas vyksta ir tokiuose tolimuose kraštuote, kaip Indijoje, Pakistane, Ceilone, Vietname, Argentinoje ir kt.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
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2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai

Specialus
IŠPARDAVIMAS 

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida,

Miegamojo sętai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

— stalai, cocktail stalas ir dvi stalo
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigerateriąi,' pečiai ir įvairiausiu rūšių gazo 
šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

CURRENT
Dividend Rate

BOjj annum
Effective April 1,1960

■.

Universal investment 
Share Account

IIBIfllf EDC AI' 
SAVINGS
AND LOAK’ ASSOCIATION

1800 S. n-'
CHICAGO 8. ILL 

HAymarkef L3070

INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of rhe United 
States Government.
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Khusimd atsakymai Žinotina sujaukus

JAKOB KRCH,
Field 'Representative

Social Security Administration 
431 S. Dearborn St., Chicago 5, 111.

Klausimas. Ką reiškia '‘ne
darbingas” pagal socialinės ap
saugos Įstatymą?

Atsakymas: Norint gauti .so
cialinės i apsaugos nedarbingu
mo (disability) draudimo išmo
kėjimus, nereikia būti visiškai 
bejėgiu. Nedarbingumas tačiau 
turi būti toks rimtąs, jog, kaip 
Įstatymas aiškina, “nėra galima 
imtis jokio pelningo darbo.” Ne
darbingumas turi būti tokia fi
zinė ar protinė padėtis, kuri nu
matomai tęsis be galo, kitais žo
džiais iki mirties.

Klausimas.: Ar galiu gauti ne
darbingumo išmokėjimus tuojau 
nuo patupimo nedarbingu?

Atsakymas: Ne. Norint gauti 
nedarbingumo išmokėjimus rei
kia būti išbuvus nedarbingu 
šešis mėnesius ir daugiau ir ne
darbingumas turi būti prasidė
jęs, mažiausiai 6 mėnesius prieš 
sulaukiant 65 metų amžiaus.

Klausimas; Aš esu 65 metų 
amžiaus. Artritis tiek paveikė 
manų rankas ir kojas, kad aš ne
begaliu tęsti darbo savo biznyje. 
Jei aš būsiu priverstas nustoti 
dirbęs, ar as. gausiu nedarbingu- 
bo draudimo išmokėjimus pagal 
socialinės apsagos Įstatymą?

Atsakymas: Jei tamsta nebe
gali dirbti savo įprasto darbo,

: pensininko amžiaus
Nuo šių metų pradžios šešio- 

i lika su puse milijono žmonių 
Jungtinėse Valstybėse gaus se- 

i n atvės pensijos ir kitokių socia
linės apsaugos išmokėjimų su
moje daugiau kaip bilijono do
lerių. Kaip Chicagos miesto 

i Near'Southwest socialinės ap- 
į saugos skyriaus vedėjas Tho- 
įmas. Denton praneša, iš tų pus- 
j:____ —■===-_- —
i bet gali verstis kokiu kitu pel-
I ningu darbu, tamsta negalėsi bū-
II i kvalifikuotas nustatytoms ne
darbingumo sąlygoms.

Klausimas: aš esu 40 metų 
amžiaus, nedarbingas, ir žadu 
kreiptis dėl nedarbingumo išmo
kėjimų gavimo pagal socialinės 

I apsaugos Įstatymą. Ar mano 10 
metų amžiaus dukrelė gaus ko
kių išmokėjimų?

Atsakymas: Jei tamsta gauni 
socialinės apsaugos nedarbingu
mo išmokėjimus, tai kai kurie 

l išlaikomieji (dependent) tams
tos šeimos nariai gali gauti iš
mokėjimus — panašiai kaip į 
pensiją išėjusių darbininkų at- 

I veju. Išmokėjimus gali gauti 
bet kuris iš tamstos vaikų jau
nesni kaip 18 metų amžiaus 
arba kurie yra patapę nedarbin
gi lig dar nesulaukę 18 metų 

j amžiaus. Tamstos žmona, ne- 
■ paisant kiek jai metų, gali gau- 
Į ti išmokėjimus, jei ji globoja 
j vaikus, - turinčius teisę gauti iš- 
| mokėjimus kaip išlaikomieji. Jei 
I tamsta visai neturi vaikų, tinka- 
I mų išmokėjimams gauti, tai 
j tamstos žmona, sulaukusi 62 m. 
amžiaus, gali'gauti išmokėjimus.

Naujoviška bizono medžioklė Menominee (Mich.) apylinkėje. Drau
gai ir kaimynai padėjo Carl Kramer'iui sugauti jo bizoną, kuris buvo 
pabėgęs Į mišką ir kelias dienas slapstėsi.

---------- --

ClW SdVinKS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
I Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

I VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
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SETAS/TAUPYTO JAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

septyniolikos milijonų išmokėji
mus gaunančių žmonių 931,000 
gyvena vien Illinojaus valstybė
je.

Visi išmokėjimus gaunantie
ji dalinami tokiomis kategbri- 
jomis: 11,690,000 j pensiją iš
ėjusių (retired) darbininkų ir 
jų išlaikomųjų bendrai gauna 
po $780,000,000 kas mėnesį; 3,- 
814,000 našlių ir vaikų gauna 
$22’5,300,000 kas mėnesį; 1,036,- 
000 nedarbingų darbininkų (dis
abled) ,ir jų išlaikomųjų gauna 
$68,000,00(1

Daug kas iš tų žmonių dabar 
gauna išmokėjimus 1961 metais 
padaryto Įstatymo pakeitimo dė
ka. Nuo praėjusio rugpjūčio mė
nesio ir vyrai jau gali pasirink
ti, ar laukti 65 metų amžiaus 
ar eiti Į pensiją sulaukus 62 me
tus, gaunant truputį mažiau kaip 
sulaukus 65 metus. Nuo to mė
nesio 3,700,000 našlių ir mažiau
sius benefitus (išmokėjimus) 
gaunančiųjų pradėjo gauti di
desnius čekius.

1961 metų įstatymo pakeiti
mai leidžia darbininkui, gaunan
čiam savo pensiją, uždirbti žy
miai daugiau kaip po $1,200 per 
metus ir vis dar gauti šiek tiek 
pensijos išmokėjimų. Mr. Den
ton primena, kad visi darbinin
kai, vyresni kaip 65 metų am
žiaus, kurie dar hera padavę pa
reiškimo dėl savo pensijos, kreip
tųsi į jo ofisą. Jie galbūt gali 
gauti pinigų už 1961 metus, bet 
gali gauti tik tuo atveju, jei 
bus padavę pareiškimą prieš šio 
sausio mėnesio pabaigą.

Socialinės Apsaugos Adminis
tracijos įstaiga, 1425 S. Racine 
avenue, mielai kiekvienam, iš
aiškins dabartinį social, apsau
gos įstatymą ir suteiks papil
domų paaiškinimų visais klau
simais.

♦

Klausimas: Aš girdėjau, kad 
mes, kurie gauname socialinės 
apsaugos pensiją ir mums pen
sija nebuvo padidinta anksčiau, 
gausime padidintą pensiją šiais 
metais. Aš ką tik gavau savo 
mėnesinį čekį, bet jis tebėra ne
padidintas. Kas atsitiko su pa
kėlimu ?

Atsakymas: Gal būt, tas as
muo, iš kurio tamsta girdėjai, 
galėtų geriau atsakyti. Sociali
nės apsaugos valdininkas ar tar
nautojai tai tikrai tamstai nie
ko panašaus nepasakė. Sociali
nės apsaugos įstatymo 1961 me
tų pakeitime niekur nieko nėra 
pasakyta, kad išmokėjimų su
mos bendrai būtų padidinamos.

LOS ANGELES, CALIF.
Mažosios Lietuvos klausimas 

naujų galimybių šviesoje
Vietinė Mažosios Lietuvos Bi

čiulių Draugija š. m. sausio mėn. 
14 d, Lietuvių Bendruomenės 
Centro namuose surengė Klai
pėdos krašto prie Lietuvos pri
jungimo 39-rių metų sukakties 
minėjimą, kuris sutraukė tiek 
daug publikos, kad ne vienam 
reikėjo grįžti nuo durų, nes ne
galėjo patekti Į perpildytą salę.

Minėjimo programoje, kurią 
pradėjo draugijos pirmininkas 
Algirdas Glažė savo atidaromuo
ju žodžiu, vyriausiuoju kalbėto
ju buvo Loyolos universiteto pro-

apsaugos išmokėjimus?
Atsakymas: Kiekvienas dar

bininkas, išdirbęs 40 bertainių 
(10 metų) socialinėje apdraudo- 
je, skaitomas pilnai ir visam lai
kui apdraustas, taigi turėdama 
tiek daug kredito, tamsta būsi 
kvalifikuotas gauti priklausomą 
pensiją, sulaukus 62 metų am
žiaus. Tačiau tamstos išmokėji
mai gali būti žymiai sumažinti, 
jei nesveikata nėra tokia rimta, 
kad galėtum kvalifikuoti kaip 
nedarbinga. (Julius Berman, 
Chicago Tribune).

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
343.0 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0107/

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Mano žiniomis, toks bendras pa
didinimas nebuvo net svarsto
mas.

Kai kurie pensininkai, kurie 
buvo išėję į pensiją, bet grįžo 
į darbą ir praėjusiais metais už
dirbo daugiau pinigų negu vi
dutiniškai uždirbdavo prieš iš
eidami į pensiją — dabar gali 
kvalifikuoti aukštesniems išmo
kėjimams gauti. Norėdami gauti 
Aukštesnius išmokėjimus, jie tu
ri kreiptis su prašymu perskai
čiuoti jų pensiją. Tai nėra nau
ja, taip buvo daroma per dau
gelį metų.

Klausimas: Esu 48 metų am
žiaus ir dirbau apdrausta socia
linėje apsaugoje per mažiausiai 
15 metų. Dabar dėl nervų man 
yra uždrausta dirbti. Jei aš ne
begalėsiu dirbti, ar sulauksi 62 
metus galėsiu gauti socialinės

nau.skis) pai.s ou\ęs aKlyvii. t 
Klaipėdos sukilimo dalyviu, .lis I 
savo kalboje labai vaizdžiais nu-] 
sakymais perėjo visus Mažosios Į 
Lietuvos istorijos etapus iki šių l 
dienų sovietinės okupacijos, j 
žvelgdamas ateitin, profesorius 1 
Alminas padarė ir visai naujų Į 
prielaidų, iki šiol mūsuose ne- 
d'iskutuotų ir negirdėtų, būtent, 
apie Mažosios Lietuvos ateitį to
kiu atveju, jei pvz. Vokietija su
sitartų su Sovietų Sąjunga. Koks 
tada būtų likimas Mažojojeį 
(kartu net ir visoje) Lietuvoje i 
dar begyvenančių lietuvių ir 
vokiečių ir kokiose sienose tada 
atsidurtų Mažoji Lietuva?

rengia vasario mėn. 11 J. (sex- 
madieni).

Programoje: 10 vai. Panelės 
Šv. Nesiliaujančios Pagalbos lie
tuvių parapijos bažnyčioje šv. 
mišios už žuvusius ir kovojan
čius dėl Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės. Giedos Čiurlio
nio ansamblio choras, vad. muz. 
Al. Mikulskio. 10:30 vai. šv. Jur
gio liet, bažnyčioje šv. mišios, 
kurių metu giedos tos bažnyčios 
choras, vad. muz. Pr. Ambrazo.

i vėliavomis. Amerikos Lietuviu 
j Tarybai bus renkamos aukos vo- 
I keliais. Aukos skiriamos Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

Alto Clevelando sk. valdyba 
prašo liet, visuomenę kitų paren- 

! girnų tą dieną nerengti ir atsi
lankyti Į Tautos šventės minė
jimą. Parodykime, kad mes sie
lojamės Pavergtos Lietuvos iš
laisvinimu ir per senatorių kla
binkime JAV senato duris.

L. žvirkalnis

šiaip jau prof. Alminas ne
reiškė jokių abejonių, kad Klai- j 
pėda ir Karalaučius turi priklau- j 
syti Lietuvai. Bendrai prof. Al-1 
mino kalba buvo labai turinin
ga ir nepaprastai įdomi. Tokia 
tema čia visai nauja.

Iškilmingas minėjimas 4 vai. j 
po pietų Nesiliaujančios Pagal-' 
bos liet, parapijos naujojoj sa- Į 
lėj. Pagrindines kalbąs pasakys į 
Lietuvos atstovas ministeris J. 
Rajeckas ir Ohio valstybės se
natorius Y’oung.

Meninę dalį atliks Čiurlionio 
Ansamblis, vadov. Al. Mikuls
kio. Kaip bažnyčiose, taip ir iš
kilmingam minėjime kviečia-'

Meninėje programos dalyje 
Violeta Mitkutė padeklamavo E. j 
Tumienės eilėraštį apie žvejus' 
ir jūrą, o yiolenčelistas V. Dap-1 
šys pagrojo porą dalykėlių. Jam ; 
akompanąvo B. Apeikytė. Pro- Į 
gramai vadovavo'I. Petrauskai-! 
tė.

Po programos buvo Puikūnie- 
nės kepto torto laimėjimas, da
vęs arti penkiasdešimt dolerių, j 
kurie visi paskirti Vasario 16- Į 
tosios gimnazijai. MLD Inf.

CLEVELAND, OHIO
Klaipėdos krašto sukilimo 

minėjimas
LVS Ramovės Clevelando sky

rius š. m. sausio 21 d. (sekma-; 
dienį), tuoj po sumos pamaldų, 
šv. Jurgio liet, parapijos salėje 
rengia Klaipėdos krašto sukili
mo minėjimą. Paskaitą skaitys 
istorikas prof. J. Jąkštas.

Maloniai kviečiame liet, visuo
menę į kalbamą minėjimą atsi
lankyti. Įėjimas laisvas ir neap
mokamas. Ramovėm; valdyba

Tautos šventės minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Clevelando skyrius, A Vasario

Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

BBBBBBBBBBBKBBBBBBBI

lietuviai taipgi perka ir parduodi 
ir progas su~ao tiktai per

NAUJUMAS

“Paruoškite mano mėgiamos 7 Crown”
Amerikos garsioji degtinė teiks Jums vienintelio, 

ypatingo pasitenkinimo. Šį vakarą ...

Tark Seagram’s ir būk tikras
SEAGRAM-DISTILIERS COMPANY. NEW YORK CITY, BtENOEO WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia
me atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
bus vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

...... ..................... ............................ 1 1 *

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, Įneštus 

Į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem, kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4*4%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Naujas pučas Dominikoje
Antradienį tapo nuversta 7 asmenų Valstybės Tary

ba, pasiėmusi valdyti Dominikonų Respublikų ir atstaty
ti joje konstitucinę santvarką. Tarybos prezidentas Joa
quin Balaguer ir keturi kiti jos nariai tapo pašalinti. Jų 
vietas užėmė nauji asmens.

Perversmininkų sudarytos vyriausybės pryšakyje 
stovi Huberto Boguert, kuris žada tęsti Belaguero vado
vautos Valstybės Tarybos politiką ir ruošti sąlygas de
mokratiniams rinkimams.'

Tačiau, Washingtono informacijomis, šį staigų per
versmą Dominikonų Respublikoje padarė gen. Pedro 
Rodriguez Echavarria. Valstybės departamentas bijo, kad 
perversmininkai nori sukurti militarinę diktatūrą ir vė
liau sukurti panašų režimą, koks buvo prie Trujillo. Todėl 
valstybės departamentas atsisako perversmininkų valdžią 
pripažinti ir gali atimti prižadėtą Dominikonų Respub
likai ekonominę pagelbą.

Tokiu būdu pastangos įstatyti tą šalį į teišės ir de
mokratijos kelią tapo sukliudytos. Gal reikės vėl viską 
pradėti nuo pradžios.

Po 31 metų diktatoriaus Trujillo viešpatavimo Do
minikonų Respublikos visuomenė pasiliko dezorganizuo
ta ir nesugebanti tvarkingai valdytis. Bet kokia iš to iš
eitis? Ne grįžti atgal į diktatūrą, o eiti pirmyn linkui de
mokratijos — kad ir palengva, kad ir laiks nuo laiko su
klumpant, bet pirmyn, o ne atgal. To nori ir žada pagelbą 
Jungtinės Valstybės.

Demonstruoja už šnipo išlaisvinimą
Užvakar keliolika moterų ir jaunuolių apie valandą 

laiko vaikščiojo gatve priešais federalinio teismo namą 
Chicagoje, demonstruodami už sovietų šnipą Morton So- 
bell, kuris yra nubaustas 30 metų kalėti. Jisai prisipažino, 
maldavo pasigailėjimo ir dėlto išvengė mirties bausmės.

Demonstrantų būreliui vadovavo Sobell’o žmona, 
dviejų vaikų motina. Jie nešė plakatus su užrašais: “Tei
singumas prasideda namie” ir “Žiauri ir neįprastinė baus
mė”. O Sobellienės nešamo plakato užrašas sakė: “Per 11 
metų mano nekaltas vyras yra neteisingai įkalintas”.

Į Chicagą ji atvyko iš Clevelando, kur. ji dalyvavo pa
našioje demonstracijoje.

Demonstracijų tikslas įtikinti žmonės, kad jie ragin
tų JAV prezidentą suteikti Sobellui susimylėjimą. Bet ne
atrodo, kad Amerikos publika jaučia simpatiją šitam šni
pui arba bet kuriam kitam Sovietų Rusijos agentui. Kai 
Chruščiovas grasina Jungtinėms Valstybėms ir kitoms 
Vakarų demokratijoms branduolinėmis bombomis ir lei

KVAILUMAS NĖRA 
BAUDŽIAMAS 

NUSIKALTIMAS
A. Bimba “Laisvėje” rašo, 

jog mes jį laiką karo nusikal
tėliu dėlto, kad jisai “patarė” 
JAV vyriausybei patenkinti so
vietų reikalavimą išduoti gen. 
A. Heusingerį. Bimba, kaip 
jam įprasta, meluoja.

Tą sovietų reikalavimą mes 
vadiname kvailu. Taip į jį pa
žiūrėjo ir Amerikos valdžia, 
kuri sovietų notą grąžino, at
sisakius ją svarstyti.

O Bimba, šokdamas tą kvai
lą Maskvos reikalavimą remti, 
taip pat suvaidino kvailio ro
lę.

Bet kvailumas juk nėra bau
džiamas nusikaltimas!

Tačiau su nusikaltėliais pats 
Bimba save sugretino, pareikš
damas, jog vokiečių generolai, 
vadovavusieji Hitlerio armi
joms Antrojo Pasaulinio karo 
metu, esą “kriminalistai”, nes 
tame kare žuvo milijonai žmo
nių gyvasčių. Bet juk visiems 
žinoma, kad Hitleris tą karą 
pradėjo, susitaręs su Stalinu; 
kad Hitlerid armijoms teikė 
pagelbą ir jų pergalės žygius 
oficialiai sveikino Molotovas, 
karštai pritariant visam SSRS 
Aukščiausiajam Sovietui!

Molotovas, kuris tada buvo 
SSRS užsienio reikalų minis- 
teris. nuvyko net į Berlyną pa
sikalbėti su nacių vadovybe ir 
tąja proga perdavė Sovietų Są
jungos komunistų partijos 
draugiškus sveikinimus nacių 
partijai ir jos “fiureriui” Hit
leriui.

O ką tada darė Antanas Bim
ba? Ar jisai bent vienu žodžiu 
pasisakė prieš tą biaurią Ru
sijos valdžios ir komunistų 
partijos politiką? Ar jisai bent 
pasmerkė Hitlerį dėl jo pradė
to agresijos karo? Nieko pana
šaus !

Bimba ne tik nesmerkė Hit
lerio, bet stengėsi, kaip įma
nydamas, jam padėti. Tuo me
lu, kai vokiečių “reichswehr” 
(kariuomenė) triuškino Vaka
rų Europoje prancūzų, holan- 
dų, belgų, britų ir norvegų jė
gas, Bimba plūdo “Laisvėje” 
prezidentą Rooseveltą “impe
rialistu”, streiklaužiu” ir kito
kiais piktais žodžiais. Už ką 
jį plūdo?

Na gi už tai, kad Rooseveltas 
teikė paramą Hitlerio agresi
jos aukoms!

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose 
metams .............................. $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti palto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Ne gana tų žodinių plūdimų. 
Bimba bandė padėti Hitleriui 
ir darbu. Jisai organizavo lie
tuvius jaunuolius ir siuntė į 
Washingtoną piketuoti “streik
laužį” ir “imperializmo pakali
ką” Rooseveltą Baltajame Na
me! Ir jisai pats “Laisvėje” 
lai papasakojo.

Štai kur Bimbos nusikalti
mas.

Jisai čia, Amerikoje, rėmė 
agresijos karą ir didžia usiąjį 
karo kriminalistą Hitlerį.

Čia jau ne kvailybė, kuri, 
kaip sakėme, nėra baudžiamas 
nusikaltimas. Čia — nusikalti
mas žmonijai ir savo krašto iš
davimas.

Bimbos laimė, kad tada 
Jungtinės Valstybės dar "neka
riavo. Jeigu Amerika tada bū
tų buvusi karo stovyje, tai An
tanas Bimba už savo išdavikiš
ką veiklą būtų gavęs sunkiai 
“pakūtavoti”.

SIŪLO DIDESNĮ 
VAIDMENĮ MOTERIMS

Suminėjęs eilę moterų, pasi
žymėjusių visuomeninėje veik
loje arba užimančių, svarbias 
vietas mūsų organizacijose, 
Vyt. Sirvydas (“Vienybėje”) 
sako, kad moterims turėtų būt 
pavedama dar daugiau atsa
kingų pareigų. Pavydžiui:

“Jei ALTui reformų rei
kia, tai — įvesti lietuvę mo
terį į valdybą. Taip pat ir 
Vlikui.”
Bet juk ALTo (nė, tur būt, 

Vliko) statutas nedraudžia mo
terims užimti bet kurią vietą. 
Todėl įstatų keisti nereikia; o 
tik įstatų keitimas sudaro tai, 
kas yra vadinama “reforma”.

Am. Liet. Taryboje, beje, yra 
keturios moterys: Paurazienė, 
Devenienė, Mikužiui ė ir Piva- 
ronienė, kuri yra ir iždo glo
bėja. Be to, labai svarbios įstai
gos — Amerikos Lietuvių In
formacijos Centro — direkto
rė yra p-lė M. Kižytė.

Pas lietuvius priešingo mo
terims nusistatymo nėra, — iši
mant katalikų bažnyčios hie
rarchiją, kuri tebesilaiko apaš
talo Povilo paskelbtos taisyk
lės, kad “Mulier in ecclesia 
tacet” (Moteris bažnvčioje tv- 
Ji).

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

džia Ulbrichtui šaudyti vyrus, moteris ir vaikus, bandan
čius pabėgti iš rytinio Berlyno, tai kokia čia gali būti užuo
jauta tų žiaurių despotų šnipams!

Vladas Rasčiauskas grįžo į 
Chicago prieš Kalėdas, bet jo 
kelionėje rašyti laiškai vis dar 
tebeina. Prieš kurį laiką atė
jo laiškai iš Dakaro, o šiomis 
dienomis atėjo iš Izraelio, 
Egipto ir Kenijos. Sugrįžęs 
keliautojas yra paleidęs kelis 
laiškus iš Bombėjaus ir Hong- 
kongo, kurie Chicagos dar ne
pasiekė. Jei kelionėje nedings, 
tai ir juos paskelbsime.

Naujienų Redakcija

Rasčiauskas nepasiekė 
Timbuktu

DAKARAS, Senegali j a. — 
Man būtinai norėjosi patekti į 
Timbuktu. Norėjau pamatyti, 
kaip atrodo pati juodžiausioj i 
Afrika. Savo laiku esu skaitęs 
apie Centrąiinės Afrikos srity
se gyvenančius pigmėjus. Sako, 
kad žmogus išsivystė iš tų pig
mėjų. Tie pigmėjai kalba savo 
kalba, gyvena šeimomis, giminė
mis.

Iš Chicagos nėra jokių kliūčių 
vykti į • Timbuktu, bet kai pa
sieki Dakarą ir bandai vykti į šį 
Afrikos Centrą, tai tada visokių 
kliūčių atsiranda. Aš, paklausęs 
nurodymų Chicagoje,.savo vali
zas lėktuvų pasiunčiau tiesiai į 
Timbuktu, bet kai reikėjo man 
pačiam ten važiuoti, tai jau bu
vo sunkiau. Pasirodo, kad buvo 
reikalinga speciali viza. Tai vi
zai gauti — reikia susižinoti su 
Timbuktu srities prancūzų ge
nerolu. Reikia siųsti telegra
mos, laiškai, laukti atsakymo...

Man paaiškėjo, kad teks už
trukti kelias dienas, kol viskas 
susitvarkys. Tuo tarpu Ameri

ONITED PRESS - NA n JIE N V Photo
Pirma šiais metais prezidento Kennedžio spaudos konferencija 

Valstybės departamente. DAKARO CENTRAS GRAŽUS,PRIEMIESČIUOSE-SKURDAS
kos konsulas mane pradėjo at
kalbinėti, hotelyje sutiktas Se
negalu ą apkeliavęs anglas taip 
pat patarė į Timbuktu nevykti, 
jeigu ten neturi būtino biznio. 
Prie to prisidėjo dar įvairiausi 
gandai iš Kongo, kuri yra be
veik Senegalijos kaimynystėje. 
Tvirtinama, kad juodukai užpuo
lė 13 italų lakūnų, kurie atvežė 
karo meto išvargintiems žmo
nėms pilną lėktuvą maisto. Juo
dukai kareiviai ne tik maistą 
atėmė, bet ir pačius lakūnus už
mušė, sukapojo ir vietos kaime
lio rinkoje pardavė, šiurpulys 
mane nukrėtė, apsiginti nuo pa
našių užpuolikų neturėjau kuo, 
tai ir nutariau paklausyti Ame
rikos konsulo ir tęn nevažiuoti.

Per Dakarą prekės eina 
į Afrikos centrą

Bet mano daiktai jau buvo 
ten išsiųsti. Teko kreiptis į lėk
tuvų linijas, kad jie mano vali
zų niekam neduotų ir grąžintų 
į Dakarą. Ten lėktuvai eina tik 
kas antra diena. Dakare teko 
praleisti 4 dienas, kol viską man 
grąžino iš Timbuktu ir galėjau 
vėl išskristi į civilizuota pasau
li-

Pačiame Dakare nebuvo kas 
veikti. Pirmą dieną gerai pa
ilsėjau, išsimiegojau už Mask
voje ir Lietuvoje praleistas ne
migos naktis, ir nutariau apžiū
rėti miestą ir jo apylinkes. Pats 
miesto centras labai moderniš
kas. Turi kelis didžiaaukšcius 
namus, puikias krautuves, gerą 
patarnavimą. Didelis yra ir Da
karo uostas. Nepaprastai dideli 
sandėliai, patogūs privažiavimai 

dideliems laivams. Uoste yra 
didokas skaičius laivų, kurie 
krauna įvairias Afrikos žaliavas 
ir palieka Vakarų Europoje ir 
Amerikoje gamintas prekes.

Esu gana judrus, tai miesto 
centrą tuojau ir apėjau. Vieto
mis nutraukiau kelias fotografi
jas, uoste pasėdėjau, pasidžiau
giau iš įlankos pučiamu gaivi
nančiu Atlanto vėjeliu. Nuta
riau ir užmiestį pamatyti. Gal 
būtų buvę geriau, jei ten nosies 
būčiau nekišęs. Mane dar ir 
šiandien šiurpuliai nukrečia, kai 
prisimenu matytus vaizdus.

Priemiesčiuose pasibaisėtinas 
skurdas

Miestas gyvena vakarų kul
tūra, bent iš išvaizdos, bet už
miestis — tikra Afrika. Mieste 
gali pamatyti baltaodžių, bet už
miestyje tiktai juodaodžiai. Vie
ni juodukų gyvena molio lipdy
tose landynėse, kiti gyvena pa
lapinėse, trečiųjų namai — iš
temptas skuduras, o daugumas 
guli smėlyje be jokios pastogės, 
be nieko. Juodukai vieni užsi
dengę šiokiu tokiu skuduru sa
vo “sarmatas”, o kiti guli taip, 
kaip ponas Dievas juos sutvėrė. 
Daugumas guli. Man susidarė 
įspūdis, kad jie negali atsikelti.

Arčiau įsižiūrėjus — tai tik
ra ligoninė. Vienas be kojos, ki
tas be rankos, trečias kuprotas, 
ketvirtam lūpos ištisusios, penk
tam veidas žaizduotas, trečiam 
visa galva ne plaukais, bet bai
siu šašu apaugusi, ketvirtas ne
mato, penktas muses vaiko nuo 
kulšyje atsiradusios žaizdos. Vi
sur purvas, smėlis, karštis, 
smarvė.

Kelionėse esu matęs daug įvai
rių pasibaisėtinų dalykų Ame
rikoje ir kitose pasaulio vietose, 
bet tiek sužalotų žmonių, kiek 
esu matęs Dakaro apylinkėse — 
niekur nemačiau. Amerikoje gy
vename, kaip danguje. Baises
nės peklos negaliu įsivaizduoti, 
kai$ Dakaro priemiesčiuose ma
tytus vaizdus. Lietuvoje sunku 
gyventi, bet Vilniaus priemies^- 
Čiuose nemačiau tokio skurdo, 
koks matosi Dakare. Man at
rodo, kad visas pasaulis turi ką 
nors daryti, kad pageltų atsi
likusioms ir apleistom^ ^automs.

Vladas Rasčiauskas

Višta paleido bites
New Yorke teko nutraukti 

WPIX televizijos stoties progra
mą, kai mokslinės demonstraci
jos metu Višta Pandora apvertė 
stiklinį avilį su 2,000 bičių, ku
rios piktai pradėjo po studiją 
skraidyti. Paskaita vadinosi 
“Naujos mokslo sritys” ir pa
skaitai pavyzdžiais pademons
truoti į studiją buvo sugaben
ta bitės, višta, karvelis ir šikš
nosparnis. Užgesinus šviesas bi
tės spėjo tik vienam pranešėjui 
įgelti į rankos pirštą.

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

49.
LIŪDNAS TIKRINTOJO GALAS.

Jokių kuliamų mašinų nebuvo. Kulda
vo kultuvais, vėliau raliais, dar vėliau 
arklinėmis mašinomis ir, pagaliau, jau 
atsirado garinės mašinos. Smagiausia bū
davo kulti kultuvais. Sustoja kokia tris
dešimts vyru apie išklotą klojimą ir pilia. 
Kiek kas gali tiek muša; čia niekas nepri
vers nei paskubinti, nei mušti smarkiau. 
Jeigu pamatydavom ateinantį poną, tai 
pasistengdavom, o kai ponas išeidavo ir 
vėl taip sau varydavosi.

Ponui nepatikdavo, jog mes ilgai kul- 
davoin klojimą, nors javai būdavo gerai 
išdžiūvę, nes visados kuldavo iš jaujos, 
bet pi įversti mus paskubinti negalėjo, nes 
jis neturėdavo laiko ilgai stovėti, o dar 
blogiau, jog jam nevisūdos pavykdavo 
anksti atsikelti.

Viename dvare, dar man mažam esant, 
pasakojo mano tėvelis, ponas norėjo patik
rinti kūlėjus, ar jie kulia, kaip reikiant, 
ar tik šiaip sau. Kada buVo priklotas kloji
mas, ponas liepė vienam savo tarnui, nie
kam nematant, palįsti po šiaudais ir tik- 

, rinti, ar jie smarkiai drožia ar ne? šis 
palindo po šiaudais, ponas dar jį gražiai 
apklojo, šiaudus išlygino ir, lyg nieko ne
buvę, išėjo.

Netrukus atėjo darbininkai ir ėmė kulti. 
Bet, matyt, buvo kas pamatęs ir žinojo, 
kad po šiaudais guli jų tikrintojas, nes vi
si, kad pradės iš visų jėgų kulti, net šiau
dai šokinėja. Iškarto visi taikė, kur sto
riau, neva norėdami tą storumą išlyginti. 
Tuo tarpu įėjo ponas ir, pamatęs, jog jo 
tarnas taip smarkiai kuliamas, šoko gel
bėti. Bet jau buvo pervėlu, nes tarnas gu
lėjo nebegyvas, visas mėlynas, su sudau
žyta galva. Ponas, pats* būdamas kaltas, 
nežinojo, ką daryti, lik pykčiu degė, o kū
lėjai teisinosi, nieko apie tai nežinoję.

Kūlėjai ir kūlėjos pasiimdavo visai sa
vaitei maisto ir čia gyvendavo nuo pirma
dienio iki šeštadienio. Jeigu būdavo ne
šalta, tai vyrai nakvodavo klojime ant 
šiaudų, o jei šalta, tai visi jaujose. Darbi
ninkų būdavo daug, o jaujos tik dvi, to
dėl jose priguldavo žmonių, kaip silkių 
stalinėj.

PONŲ MEDŽIOKLĖS.

Ponai, pramogų, tikslams, dažnai reng
davo medžiokles. Būdavo, žiemą, ypač 
prieš Kalėdas, suvažiuoja visas būrys po
nų ir eina medžioti. Pavarydavo žmones 
zuikių baidyti. Taip ir trukšmaudavo po 
mišką. Ponai, kiek medžiodavo kiek ne, ' 

o paskui gerdavo, kaušdavo, žodžiu — pa
sidarydavo nemažas balius.

Karpis labai rūpinosi miškų gyvuliais. 
Tam tikslui miškuose buvo pastatyta dar
žinėlių, kuriose sukraudavo žvėrims pa
šaro. Kiekvienais metais veždavo į tas dar
žiniukes po du birkavu dobilų; be to, šer
davo juos runkeliais, morkomis, gylėmis 
ir kitokiu pašaru. Žmonės, begalo bijoda
mi pono, nė piršto nepridėdavo prie tų pa
šarų. Visą tą pašarą ir sunaudodavo miš
ko žvėreliai. Vienas ponas tuos miško žvė
relius maitino, bet užtai jis vienas su savo 
giminaičiais ir pažįstamais ir temedžioda- 
vo. Jeigu kas nušaudavo kokį žvėrelį, tai 
gaudavo nemažą bausmę: arba geroką 
skaičių rykščių, arba turėdavo sumokėti 
tam tikrą sumą pinigų. Bet, nežiūrint drau
dimo, atsirasdavo ir lokių, kurie smarkiai 
pakenkdavo miško žvėreliams.

Tą draudžiamą medžioklę turėdavo 
sekti eiguliai, kurie, esant reikalui, ir vi
durnaktį be dvasios bėgdavo į mišką žiū
rėti, kas medžioja. Jeigu medžiotoją nut
verdavo, tai tas gerokai atkentėdavo ir 
atsižadėdavo medžioti. Bet atsitikdavo ir 
taip, jog medžiotojai nakties metu nueida- 
vo tiesiog į žvėrių daržinėlę ir tenai nu
kaudavo keletą kiškių ar kitų žvėrelių.

PONIŠKOS NESĄMONĖS.

Kada Karpis gavo rusų kariuomenės 
' maršalo laipsnį, kėlė didžiausią, iškilmin

giausią puotą. Puota buvo atlikta su įvai
riomis net kvailomis ceremonijomis.

Puotoje dalyvavo, be jo visų giminių ir 
pažįstamų, visi lažininkai ir apskritai, kas 
tik norėjo. Žmonių priplaukė tiek, jog vi
sas dvaras buvo sausakimšai prisigrūdęs. 
Pirmą iškilmių dieną baudžiauninkams bu
vo sėjami pinigai — po pusę rublio. Veži
me su maišu pusrublių važiavo žmogus ir 
saujomis iš visų jėgų bėrė į šalis. Žmonės, 
užsimitšdami, stumdydami kits kitą, virs
dami per galvas, rinko pinigus. Ant ryto
jaus taip pat bėrė,, bet jau po rublį, žmo
nės dar su didesniu įnįrtimu griebė pini
gus. Pats maršalas važiavo su savo drau
gais paskui vežimo su pinigais ir gardžiai 
juokėsi iš pinigų rinkėjų.

(Ponas pažaidė su žmonėmis ir labai 
negražiai, nepadoriai, jog „Baudžiavos” 
Redaktorius to jo žaismo čia net neįrašo).

Visi lažininkai gavo gerokai išsigerti. 
Kiekvienas, paėmęs stiklihę baltosios, 
šaukdavo: „vivat . maršalas” (tegyvuoja 
maršalas) ir; išgėręs, droždavo ją į žemę, 
kad į smulkias šukeles subyrėdavo. Tą 
sumušęs, galėdavo imti kitą ir vėl, išgėręs, 
drožti žemėn. Taip išėjo keletas tūkstan
čių stiklų, čia ponas parodė ne lik savo 
turtingumą, bet kartu ir kvailumą. Visa 
tai žmonėse sukėlė didžiausi nustebimą.

Darydavo jis ir kitų kvailumų. Taip, 
pavyzdžiui, kartą jis liepė nupiauti lauką 
ką tik peržydėjusių rugių ir ėmė klausinėti 

visų baudžiauninkų, ar gerai padaręs. Kiek
vienas, norėdamas jam įtikti, tą jo darbą 
gyrė. Bet pats ponas, supratęs, jog jie gi
ria tik dėl jo malonės, liepė taip nedaryti. 
Žinoma, tokius neišmintingus dalykus jam 
nebuvo sunku daryti, nes nežinojo, kur dė
ti pinigų ir javų. Todėl jam lengva buvo 
iš tų didelių turtų pastatyti Joniškėly gra
žią bažnyčią, mokyklą ir ligoninę.

KELNĖS BE JUOSMENS IR MERGAIČIŲ 
RAINELIAI.

Anais laikais žmonės nešioję labai pą- 
prastus. drabužius. Vyrų švarkai buvo pa
prasto milo, o vasarinės kelnės iš baltos 
storos drobės. Kehiėliis nebuvo jokio juos
mens. Vietoj juosmens buvo apraukta vir
vutė. Su ta virvute, kaip maišą, apraukda- 
vo apie liemenį. Bet jei atsitikdavo nelai
mė — virvutė trūkdavo, tai ar tau aplin
kui būtų merginų būrys, ar vyrų, vis viert 
kelnės nusmukdavo iki kulnų, ir gana; 
dar blogiau būdavo vasarą, nes vyrai ne
šiodavo tik vienomis kelnėmis.

Vaikai iki 7 — 8 metų vaikščiodavo 
vienais marškiniais. Vaikų marškiniai l|li- 
vo žemiau kelių. Per vidurį sujuosiama 
juostele. Vėliau ir tokiems vyrams pradėjo 
siūti maišų pavidalo kelnes. Merginos dė
vėdavo bliuskomis ir rainuotais sijonais. 
Net ir daina buvo sudėta:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALTOKAS, 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį1—4 ir ’?—9, antrad.^nuo i—5,* treč.

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA 

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly B-b244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 6Srd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6*1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto, tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12 

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W; 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. Vak.

Ofiso te!.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-98D1

DR. J. MEŠKAUSKAS- 
GYDYTQJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6--6 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai- vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tiL susitarus 

telefonu.

Tek ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr.E. STANAT- '
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

iš Kauno. Rockfordietis iš 
sesers išgirdo, kaip buvo 
sušaudytas jos sūnus ir 
stribai siautė Radviliškio

čikagiškės komunistų “Vil
nies” neprašyto “palydovo” Ma
žeikos išbarti, kam skundžiasi 
negaudami iki sočiai pavalgyti, 
amerikontai turistai pagaliau 
savo sargų-palydovų buvo išga
benti 
savo 
rusų 
kaip
apylinkėje:

Seno žmogaus likimas 
kolchozuose

Brolis gyvena kolchoze prie 
vaikų.. Sesutė sakė, turinti kar
vutę, paršą ir gyvenanti viena 
senoje bakūžėje, tik ne ten, kur 
aš gimiau. Sakė, Stogas kiau
ras, vanduo bėga, kai lyja,, o 
stogą pataisyti nevalia. Pati sa
vo rankomis prisipiovusi pakraš
čiais žolių, susidžiovinusi karvu
tei šieno kupetį, bet kai atvykęs 
kolchozo direktorius pamatė, kad 
turi šieno, tuoj pareiškęs:

— Tu turi tą šieną atiduoti 
valdžiai arba turi ateiti į kol
chozą padirbėti keletą dienų.

Supykusi sesuo atkirto tam 
ponui:

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir pankt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

uaeal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIŠ 
C H ! RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-158b rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
K ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. ^Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tos iki sausio 22 dienos.

GHADINSKAS
5 FIRMŲ 

vokiški radijai ir fonografai. 
Daug aparatų — lengva išsirinkti.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

io, Kad
1 praėjusiais motais Joniškiečių 
klubas turėjo $1,465.16 pajamų. 
Išlaidų būtą $537.96. Taigi, per 
metus turtas padidėjo $927.21. 
Viso klubo turtas dabar siekia 
$10,697.80.

Minutės atsistojimu buvo pa
gerbtas miręs narys Juozas 
Gražulis. Praėjusiais metais 
yra mirę 3 nariai, o 3 išsibrau- 
kė ir 3 nauji įstojo. Dabar Jo
niškiečių klubas turi 136 na
rius, su dabar įstojusiais 6 nau
jais yrą 142 nariai.

Narių mokesčius priiminėjo 
finansų sekr. B. žemgulis. Jul. 
Klimas, M. Danta, A. Burba, 
kąįp ir kiti, ėjo sayo pareigas.

Klubas tarė didelį ačiū vei
kėjoms: A. Šankus, A. Burbie
nei, E. McNamee, M. Masiulie- 
nęi, C. Budrick ir M. Sąčiaus- 
kas. Kor.

— Gali mane nušauti čia pat 
vietoje, bet šienas yra mano, 
aš jį pakraščiais susipioviau ir 
už tąi dirbti neisiuų!

•Sesers sūnus dirba kolchoze, 
derlius buvo prastus, niekas ne
užaugo, tad už darbą niękp nę- 
moka. Vaikai motinai nieko ne
gali padėti, kada batai naujais 
pinigais kaštuoja.25 rubliai (už 
vieną rublį dabar ten atskaito 
amerikoniškais vieną dolerį ir 
25 centus!).

Ko tik klausykis, kaip senų, 
taip jaunų — visų tie patys nu
siskundimai. Nors Lietuva už
augina visokio maisto, bet gy
ventojams visada yra trūku
mas. Kai reikia pirktis dųp- 
ną ir riebalus, yra neišgalimai 
brangu, o apie kiaušinius ir svie
stą tai nė galvoti negalima. Vis
ką išveža į “matušką Rosėją”...

Iš chięagiškio “palydovę” 
gavom barti

Kaune išbuvome 5 dienas. 
Amerikonai svečiai pradėjo skų
stis, kad viešbučio šeimininkas 
sumažino porcijas. Nebegalima 
iki soties pavalgyti. Mes užpro
testavome. Tik tas čikagiškis 
mūsų nekviestas palydovas Ma
žeika mums pasipriešino. Jis 
mus pradėjo barti, sakydamas:

— Man užtenka valgyti, o 
jums vis negana. Jūs čia tik 
priekabių ieškote!

Visi keliauninkai labai supy
ko ant šito “palydovo”. Mes tiek 
brangiai sumokėjome už tą ke
lionę! Vis tik protestas truputį 
pagelbėjo. Davė daugiau. Bet 
pusryčiams lašinėlių su kiauši
niais vįs tik nedavė. Amerikonai 
per maži ponai.

Ęitątlieną ir vėl suėję su se
serimi ir broliu plačiąu išsikal
bėjome apie jų pergyventas oku
pacijos baisenybes. Kąip žmo
gus komunistas kitą žmogų žu
dę be jpkio pasigailėjimo. Rąu- 
donosios armijos būriai slankio
jo po kaimus ir sudžius, plėšė ir 
atėmė kas tik ką beturėjo, pir
miausiai griebdami maistų.

Ųž ką sušaudė sesers sūnų?
Sesers sūnus dąržinėje buvo 

iškasęs duobę ir įvertęs pūrą ru
gių. Norėjo išsaugoti duonai są^ 
vo keturiems vaikučiams ir žmo
nai. Raudonarmietis užklupo be- 
kasant ir vietoje nušovė keturių 
kūdikių tėvą, kam, girdi, nuo 
komunistų rugius slėpė. Pati 
mano sesuo matė, kaip be jo
kios kaltės okupantai nušovė 
jauną vyrą ir jo mptiną. Vigo j e 
toje Radviliškio apylinkėje su
gaudė visus inteligentus ir šiaip 
išlikusius mokytesnius vyrus ir 
sušaudė, kitus išsivežė, ir šian
dien niekas nežino, ar jie gyvi 
ir kur jie.-. (B. d.)

KENOSHA, WIS.
Ruošiamės paminėti Lietuvog 

nepriklausomybės šventę
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Kenoshos skyriaus valdyba šių 
metų sausio 7 .d. buvo sušau
kusi Tarybos skyriaus ir orga
nizacijų atstovų posėdį, kuria
me aptarė kaip įspūdingiau su
rengti Vasario šešioliktos mi
nėjimą, įvykstantį sekmadienį 
vasario 11 d. 3 valąndą popiet 
Kenpshos lietuvių parapijos sa
lėję.

Rengiamame nepriklausomy
bės minėjime jau yrą sutikęs 
dalyvauti ir pasakyti kalbą mū
sų kongresmonas H. Shadeberg. 
Lietuvos generaliniam konsului 
Dr. Daužvardžiui dėl kitų svar
besnių pareigų negalint atvykti, 
esame pakvietę ir gavę sutiki
mą iš Liet. Bendruomenės Cen
tro Valdybos pirmininko J. Ja
saičio, kurs mūsų minėjime pa
sakys pagrindinę prakalbą. Be 
to esame nutarę kviesti Keno
shos merą ir vietos spaudos at
stovus. Meninę dalį atliks Ra
cines moterų duetas, tautinių 
šokių grupę “Bijūnas” ir para
pijos chprąs. Pilną programą 
paskęlbsim vėliau.

Kas nuo rengėjų priklauso, jįę 
stengiasi, kad Lietuv.os nepri
klausomybės pąskelbimo 44 ine- 
tipė sukaktis bįijąj ko gražiau
siai paminėta. Bet minėjimo pa
sisekimas priklauso svarbiausia 
nuo vietos ir apylinkės lįętuyių. 
Todėl, mieli lietuviąį, ruoškimės 
visi iš ąnksto jsiemet mūsų tau
tos šventę ypač tinkamai papil
nėti. Jei kurie jaučiamės- esą 
truputį prisnūdę, pabudinkim 
savo tautinę sąžinę, pavaikš- 
čiokim mintimis tais takais, ku
riais vaikščiojame gimtajame 
Lietuvos krašte ypač nepri
klausomybės laikais ir eikim per 
gyvenimą taip, kad ir mums mi
rus apie mus ateinančios kartos 
kalbėtų pagarbiai, kaip apie sti
prios tautinės dvasios Amerikos 
lietuvius, o tokie tiarai būsime, 
jei laikysimės ‘ lietuviškų tradi
cijų, į kurias įeina ir mūsų tau
tinės šveptės. J. B.

JONIŠKIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Praėjusį sekinaclieiiį pas 
Vengeliauską įvyko Joniškie
čių klubo ipptipis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo ypač daug 
narių. Matyti, visi uorėj p iš
girsti apie praėjusiųjų metų 
veiklą bei valdybos ir kpmisi- 
jų raportus.

INrmininkui J- Gasparąjeipi 
paklausus, ar yrą ųoripcių įsto
ti į klubą nariais, nuturimu 
rąšįininkas J. Keturakis per
skaitė aplikacijas. Štai jų var
dai:

Antanas $tukas, Kazimiera 
Stukas, Prudenciją Rąchųpąs, 
Walter Bielskis, Aldona Lau
rinaitis, Ann Trąkąn, — viso 
labo 6 nauji nariai, kurie buvo 
vienbalsiai priimti.

Taip pat vienbalsiai priimti 
išsamus praeito susirinkamo 
protokolas ir laiškas iš Chica- 
gos Lietuvių Tarybos, 
paskirta $10 auka.

Rengimo komisijos 
pranešė J. Sąčiauskąs, kad ren
giamas pasilinksminimo vaka
rėlis vasarįo 3 dieną Vengb- 
liausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Įėjimo biletai jau 
platinami? rengiama programa 
ir viskas baigiama prisiruošti. 

kuriai

vardu

Iš knygų patikrinimo komi- prasti ateivių skirtingus papro-

čius ir reikalus. Per vienus me- Į 
tus Lyga padėjo daugiau kaip ' 
4,000 žmonių iš 80 skirtingų ■ 
tautybių, teikdama patarimus 
bei padėdama išspręsti prob
lemas apie imigraciją, natūrali
zaciją ir kitokiais legaliais 
kjąusįmais.

Lietuvos paukščiai 
Vakaru Europoje

Vilniaus radijas sausio 6 d. 
pranešė apie vykstančias Lietu
vos paukščių keliones į vakarus. 
Kauno zoologijos muziejaus dar
buotojai jau gavę ne vieną pra
nešimą apie lietuviškų sparnuo
čių likimą. Nors Lietuvoje per
nai buvo apžieduota apie 18,000 
paukščių, tačiau pranešimų apie 
jų keliones gauta vos 1L -

Štai, pernai vasarą apžieduoti 
kai kurie paukščiai (musinukės . { 
po poros mėnesių atsidūrė Ispa
nijoje (Navaroje) ar Italijoje. 
Lietuviški kikilai dabar žiemoja 
Vak. Vokietijoj, Austrijoj, Bel
gijoje, o pempės ir kiti paukš
čiai pasiekia Ispaniją, Prancūzi
ją, Portugaliją, kregždės —at
siduria š. Afrikoje. Iš kitų Lie
tuvos paukščių, turinčių teisę 
laisvai keliauti po Vak. Ęurqpą 
ir kitus kontinentus, dar minė
tini gandrai — jie pasiekia to
lumo rekordus ir pasiekia Afri
kos pietus. (E)

— L. B. Bridgeport© apylinkės vi- j 
suotinis metinis narių susirinkimas į 
įvyksta sausio 21 dieną (sekmadienį) i 
12 vai. Lietuvių klubo patalpose, I 
3139 So. Halsted St. .Susirinkime bus 
aptarta eilė svarbių klausimų, renka- * 
ma nauja valdyba ir atstovai į Apy-: 
gardos suvažiavimą. Kviečiame brid- 
geportiečius susirinkime dalyvauti ir 
tuo parodyti, kad mums tikrai rūpi 
lietuviško darbo reikalai.

— Amerikos Lietuviy Piliečiu Pa
šaipos klubas laikys savo metinį susi
rinkimą sekmadienį, sausio 21 d. 
7 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

P. J. Petraitis, rast.

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
Savininkų Organizacijos metinis narių 
susirinkimas įvyks š. m. sausio mėnl 
19 dieną lietuvių parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw Ave. Naujai iš
rinkta valdyba perims pareigas. Inž. 
Antanas Rudis susirinkimo dalyviams 
pavaišinti paskyrė lietuvišką bačką 
amerikoniško alaus. Nauja valdyba 
kviečia narius būti aktyviais.

NAUJIENAS” SKAITO VIS V 
sROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI. VALS- 
rYBIN IN’ KAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS' IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— L. B. Cicero Apylinkės metinis 
narių susirinkimas įvyks 1962 m. 
sausio men. 21 d. 4 vai. v. Šv. Antano 
parapijos salėje, 1500 So. 49 Ct., Ci
cero.

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiy 
Draugijos linksmas vakaras su pro
grama įvyks s.ekmądienį, sausio 21 d. 
HoHywpod svetainėje, 2419 W. 43rd 
St. Programą atliks “žilvitis” tauti
nių šokių grupė. Šokiams .gros Ben 
Pavio orkestras. Prądžia 4:00 vaL po 
pietų. Kviečia visus narius ir svečius 
atpiįaą^yti. ... ......

Komisija ir. Valdyba

Imigrąptų Pagalbos Lygą 
rengia vaidinimp vakarą
Immigrants’ Service League 

Chicagoje rengia antradienį, 
sausio 30 d., Blackstone teatre 
vakarą su vaidinimais tikslu 
sukelti lėšų los Lygps tolimes
nei veiklai. Bus suvaidintus 
pagal Allęn Drury novelę pa
rašytas veikalas “Patarimas ir 
Pritarimas” (Advice ami Con
sent). Biletus užsisakyti gali
ma tel. HArrison 7-7694.

Imigrantų Pagalbos Lygą 
nuo tos dienos, kai Jane Ad- 
dams ją įsteigė 1908 metais, vi
są laiką, darbą ir jėgas pa
šventė pagelbėti imigrantams 
iš kitų kraštų, kurie atvykę į 
Ameriką, nemokėdami kalbos 
ir nepažindami šios šalies pa
pročių, buvo reikalingi patari
mų, pagalbos, o neretai ir pa
šalpos.

Lygos ęenlrę, 608 S. Dęąr- 
born St., ChicUgo 5, Iii., dirba 
žmonės, kurių kiekvienas mo
ka po keįętą svetimų kalbų ir 
yra patyrę bei apmokinti su-

— Sociaįdęmokratu susirinkimas. 
Šių mėtų sausio 21 d., 11 vai. dieną, 
kviečiamas USS ketvirtos kuopos su
sirinkimas. Šis susirinkimas yra me
tinis, ir, be to, artėja Vasario 16 die
nos minėjimas, todėl visi kuopos na
riai ir visi socialdemokratai prašomi 
nevėluojant šiame susirinkime daly
vauti. Kuopos Valdyba

— Lietuviška Teatrališka Draugystė 
"Rūtos" No. 1 rengia smagų šokių 
vakarą šeštadienį, sausio 20 dieną 
7:00 vai. vakare Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Šokiams 
gros Ben Pavio orkestras, bus įvairių 
pamargįnįipų. Bįletąs 50 c. Komite
tas ir valdyba kviečia visus būti pa- 
rengijne.'

— Lietuvos Dukterp Draugijos vi
suotinas susirinkimas įvyks Jaunimo 
Centre š. m. sausio m. 31 d., 7 vai. 
vak. Valdyba prašo ne tik nares, 
bet ir apylinkėje gyvenančias atsilan
kyti ir tokiu būdu talkininkauti tei
kiant pagelbą ir nelaimę patekusiems 
tautiečiams. Sekretorė

IA. t A.
URSULA ČERNIAUSKAS
Pagal tėvus Puodžiūnaitė

Gyv. 5834 So. Nashville Ave.
Mirė 1962 m. sausio 18 d., 2:15 

vai. ryto, sulaukusi 73 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno rėdyboj, Panevėžio (aps
krityje, Ąpykščių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

duktė Charlotte Vlasak, žentas 
James, anūkai James, Diana ir 
Debra, sūnus Walter, marti 
Bernice, anūkai Walter ir 
Nancy ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 9 vai. ryto Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

Pirmadienį, sausio 22 dieną 
8:45 vai. ryto būs Įlydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Svenč. parapijos bažny- 

U čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

' Visi a. a. Uršulės Černiaus
kas giminės, draugai ir pažį
stami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė., sūnūs, 

anūkai.
Laidotuvių Direktorius P. 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

csaMFF-yre—==r;  ■ — p;

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir PagraLams

3316 So. Halfted Sf. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
dEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

GŽLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir FR

G E L 1 M 1 N K A 8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo 'irba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5625 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direidorfci
MAŽHKA^EVANS  

«8M SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ni iwwii . . r n

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLyųipic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-340)

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
434$ S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
19821 ą. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Mokesčių mokėtojams 
patarimai dėl formų

Internal Revenue direktorius 
praneša, kad mokesčių mokė
tojai, kurių metinės pajamos 
nesiekia $10,000, ir šiemet gali 
naudoti paprastą kortą Form 
1040A. Tą pačią kortą gali 
naudoti vyras ir žmona drau
ge, jei jų pajamos kartu sudė
tos nesiekia $10,000. žodžiu, vi
si mokėtojai, kurių metinės 
pajamos (algos) yra pažymėtos 
Form W-2 ir kurių dividendai 
bei procentai neviršija $200, 
gali naudotis ta paprasta Form 
1010A. Panaudojant šią formą 
mokėtojas gali atskaityti 10%

“ALDONA CLUB” —
4358 So. Western Ave.

savininkas Ant. Laurinaitis šven
čia savo gimtadieni sausio 20 dieną 
— šeštadienį, jis kviečia visus savo, 
draugus ir pažįstamus. Gros Ra- 
monio orkestras, visi btis pavaišin
ti lietuviškais užkandžiais, bus ga
lima gauti vietinių ir importuotų 
gėrimų.

Aldona ir Antanas
Laurinaičiai

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:0Q ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

jJ.t'i <t Ui ii ci’.lktjiii',, TiUOSBli- 
I cių mokėjimams. medicinos iš- 
j laidoms ir kitokioms.

Kurių metinės pajamos buvo 
mažiau kaip $5,000, gali savo 
mokesčius apskaičiuoti patys 
arba paprašyti mokesčių ištai
gus jiems tai padaryti.

Jei mokesčių mokėtojas, ap
skaičiavęs savo mokesčius už 
savo pajamas, randa, kad jis 
turi mokesčių ištaigai primo
kėti, tai ‘sykiu su siunčiama 
užpildyta mokesčių kortele tu
ri pridėti ir čekį ar pinigų per
laidą, adresuotą “Internal Re
venue Service”.

Kas abejoja, kokią formą jis 
turi pildyti, gali rasti patarimų 
dokumente 5107 “Filling your 
Tax Return”, kurį galima gau
ti visose mokesčių įstaigose ar
ba parašant Box 9177, Chica
go 90, Ill.

Į ______ __
Automobilistams 

perspėjimas
Vaisi, sekretorius Charles 

Carpentier primena, kad pas
kutinė diena > naujoms leidimo 
plokštelėms prie automobilių 
yra vasario 15 d., taigi vos ge
ros I savaitės beliko. Apie du 
milijonai automobilistų plokš
telėmis dar neapsirūpino. Va
sario 15 d. leidimų lentelės tu
ri būti ne tik rankose, bet jau 
prisegtos prie automobilių.

Siunčiant leidimams prašy
mus paštu, vėliausias laikas 
yra vasario 1 diena, bet ge
riausia asmeniškai nuvykti J 
valst. sekretoriaus ofsisus 
Springfielde arba Cook aps
krityje ir pačiam leidimą atsi
imti, lai būsią ir greičiau ir 
tikriau.

Areštuotas krosnių 
pardavėjas

Gerald R. Davenport (10537 
Calumet Av.), Holland Furna
ce kompanijos pardavėjas, po
licijos buvo suimtas ir yra kal
tinamas savotišku šantažu. Pa
kliuvo jis į bėdą, kai bandė ap
gauti detektyvą Aurelia Gar-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

2202 W. Cermak Road 
Chicago th ILL.

Ihlllllllkllllllllllllll^

FEDERAL

Ar Jūs mte toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa. 
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

s JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki S vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidarome.

Virginia 7-774?

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

DABAR mokame
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

čia ’■ A . Iii: Si. Kuris 
■kaip lik teismo yra paskirtas 
tyrinėti įvairias apgavystes ry
šium su pirkimu kreditan.

Kaip matyli, prieš Daven- 
portą buvo skundų, kad jis va
ro šantažą, todėl jam ir buvo 
užtaisyti spąstai.

Detektyvas Garcia savo na
mus apšildo gazu. Jis pasi
kvietė iš gazo kompanijos ek
spertą, kad apžiūrėtų ir patik
rintų jo krosnį. Gavo užtikri
nimą, jog krosnis yra gerame 
stovyje. Tada jis pasikvietė Da- 
venportą, kad irgi patikrinių 
k rosnį.

Apžiūrėjęs krosnį, Daven
port pareiškė, jog ją būtinai 
reikia pakeisti, nes sugedusią 
dalių jau nebegalima gauti. 
Nauja krosnis kaštuosianti 
apie $1,000. Krosnies pakeiti
mas turi būti padarytas tuoj, 
nes dabartinė krosnis yra taip 
bloga, jog ji bet kada galinti 
sprogti.

Garcia menamai sutiko, kad 
krosnis būtų pakeista. Tada 
Davenport išsitraukė lapą ir 
surašė sutartį, kad už krosnį 
teks mokėti po $41 per mėnesį. 
Garcia pasirašė sutartį.

To tik ir reikėjo: Davenport 
įsidėjo į kišenę ir jau rengėsi 
eiti lauk. Pareikalavus sutar
ties kopijos, Davenport atsisa
kė ją duoti ir tuojau buvo areš
tuotas. Mat, buvo pasislėpęs ir 
kitas detektyvas, kuris girdė
jo, kas buvo kalbama.

Kai buvo patikrinta Daven- 
porto surašyta sutartis, tai pa
aiškėjo, kad pagal ją Garcia 
būtų turėjęs mokėti po $44 per 
mėnesį, kol būtų išmokėjęs 
$2,115 už krosnį ir $696 už “fi
nansavimą”.

Davenport yra kaltinamas 
šantažu ir turės aiškintis teis
me.

Amerikos žvaigžde 
grįžo

JAV plastikinis 100 pėdų 
Echo I balionas nuo praėjusio 
antradienio iki ateinančio sek
madienio vakaro vėl bus mato
mas skrendant viršum Chica- 
gos vakarais arba anksti rytais.

Ketvirtadienio rytą Echo I 
perskris iš vakarų Į pietryčius 
3:57 valandą ryto; penktadienį 
bus geriausiai matomas 8:05 
vai. vakaro skrendant i šiaurės 
rytus, šeštadienį bus matomas 
4:27 vai. ryto ir 7:16 vai. va
karo, o sekmadienį 6.:26 vai. va
karo.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmui arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Balys Pakštas paįvairins 
programą sportininkams rem
ti vakare, pagrodamas lietu
višku ragu, ateinantį šeštadie
nį 8 vai.

Albinas Valentinas, pek- 
lininkas, humųristas, sporti
ninkams remti parengime šeš
tadienį palinksmins svečius, 
paskalydamas linksmą felje
toną apie sportą.

Chicagos Lietuvių Sporto 
Klubas Tauras sausio 27 d. 7. 
vai. vak. maloniai kviečia vi
sus atsilankyti į sportininkų 
linksmavakarį, kuris įvyks 
1258 S. Mapelwood Ave. klu
bo užeigoje. Svečiai bus vaiši
nami kugeliu ir kitais valgiais 
nemokamai.

— Bronius Kviklys, 5747 S. 
Campbell Ave., Chicago, III., 
šiuo metu intensyviai dirbąs 
prie Lietuvos vietovių aprašy
mo - “Mūsų Lietuvos” trito
mio veikalo, pereitų melų pa- 
bagoje gąvo daugelį laiškų iš 
įvairių lietuvių išeivių, kurie 
nuoširdžiai suteikė žinių apie 
Lietuvos vi e to ves ar atsiuntė 
fotografijų, čikagiškiai ar į 
Čikagą atvykę lietuviai gali 
vakarais užsukti pas jį ir pa
tikrinti atitinkamų vietovių ap
rašymus ir ta proga suteikti 
trūkstamų žinių. Ten pat gali
ma ir “Mūsų Lietuvą” užsisa
kyti.

— Panevėžio Klubo valdybą 
šiais metais sudaro: Dr. S. Bie- 
žis — p-kas, ir nariai: J. Ka- 
zanauskas, Dr. J. Juodikis, J. 
Juodviršis ir P. Dirkis. Klubo 
v-bos sekretoriaus Juodviršio 
adresas: 4235 S. Fairfield Ave., 
Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-4929.

— S. Barens radijo progra
moje Mažosios Lietuvos Bičiu
lių ,Dr-jos Chicagos skyrius pa
minėjo Maž. Lietuvos prijungi
mo 39 metų sukaktį sausio 15 
d. Montažą pravedė Balys Braz
džionis. Dalyvavo dainininkės 
G. Peškienė, J. Milleriutė ir ■ 
muzikė Mitchel - Aleksiūnaitė. 
Žodį tarė Dirkis.

— Automobilio nelaimėje 
sutrenkti trys asmenys. Grįž
tant iš S. Barčus radijo stoties 
į B. Brazdžionio vairuojamą 
mašiną kita pravažiuojanti 
mašina smogė į priekį. Braz
džionio automobilis gerokai 
nukentėjo. Taip pat nukentėjo 
ir automobiliu važiavusieji, bū
tent: Peškienė, Pov. Dirkis ir 
B. Brazdžionis. Jie buvo su
krėsti ir sutrenkti. Nelaimė 
įvyko sausio 15 d. 8 vai. vakaro 
Oak Park ir 26 gatvės sankry
žoje.

Suimti du UIWA unijos 
vado Kilpatrick žudikai
FBI neilstančių pastangų dė

ka suimti du asmenys iš Det
roito, vienas kurių prisipažino, 
kad juodu praėjusio spalio 29 
d. nužudė United Industrial 
Workers of America unijos lo- 
kalo 300 Chicagoje pirminin
ką John Kilpatricką, kurs bu
vo rastas savo automobilyje 
sušaudytas prie lokalo būsti
nės, 3304 W. 63 St. žudikai yra 
Dana Horton Nash, 41 metų, 
ir William Triplet, 37 metų, 
abudu už visokius nusikalti
mus anksčiau sėdėję kalėji
muose. Kilpatrick turėjo didelį 
priešą, kito tos unijos lokalo 
286 bosą Angelo Inciso, dabar 
sėdintį kalėjime už savo unijos 
narių apdraudos pinigų pasi
savinimą. Kilpatrick teisme liu 
dijo prieš Inciso, o Inciso pa
grasino Kilpatricką nužudyti.

16 rusų Chicagoje
šešiolikos rusų grupė tris 

dienas lankėsi Chicagoje, iš 
kur šiandien, penktadienį po
piet, išvyksta į San Francisco 
ir Los Angeles, o iš ten per 
šiaurės ašigalį išskris namo. 
Grupė, kurioje yra moksliniu-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia 

REIKALINGAS 
PRITYRĘS PARDAVĖJAS

Pardavinėti visame krašte žinomas 
prekes, nereikia važinėti, amžius 26 
—50. Gaus 3 metų treningą, po 20 

metų tarnybos pensija. 
Atlyginimas, plus procentai.

Skambinti 
WA 2-7171. 

164 W. JACKSON BLVD.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St. _

PARDUODAMAS Cocktail Lounge, 2 
aukštų mūras, kipariso medžio’ sie
nos, natūralūs židinys, pilnas rūsys, 

garažas, oro vėsintuvai. $75,000. 
3825 W. 63rd St.

RENTING IN GENERAL
Nuomos 

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. su baldais, 
atskira vonia ir įėjimu, naujai atre
montuoti, dirbančiai be vaikų porai. 

$25 Į savaitę. 1847 W. Race Ave.

IŠNUOMOJAMI KAMBARIAI su ats
kiru Įėjimu ir vonia, šeimininkė- gali 
pagaminti valgi, 1701 N. 46th St. 

Phoenix 8, Arizona.

MAŽAI ŠEIMAI išnuomojamas 512 
kambarių butas. Naujai dekoruotas 

su šilima ir karštu vandeniu.
Skambinti PRospect 6-9404.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamųStatytojaiirTaisyto j a <

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar ižam | 
bus. Kaminai: valomi, pataisomi 
ii- apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243x So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO- 
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus-
VIKDO HEATING SERVICE

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

kų, ekonomistų, laikraščių ir 
radijo korespondentų, gydyto
jų, artistų ir enkavedistų, Chi
cagoje aplankė visą , eilę juos 
įdomavusių vietų. Jie yra ly
dimi sovietų ambasados pir
mojo sekretoriaus Dimitrijo 
Muravjevo ir yra apsistoję 
Hamilton viešbutyje.

R. Vaičaitis vėl laimėjo
Kaip buvo “Trumpai” sky

riuje rašyta R. Vaičaitis pelnė 
gražią pergalę 1 mylios ėjime, 
įveikdamas JAV ėjimo čempio
ną Ron Zinn iš West Pointo.

Sausio 13 d. jis laimėjo dar 
vienas 1 mylios varžybas “Chi- 
cagoland open” lengv. atleti
kos pirmenybėse. Čia jis page
rino šią pirmenybių rekordą, 
nueidamas 1 mylią per 6:43.3 
min. Ankstesnis rekordas (7 
min. 1.8 sek.), priklausė jam 
pačiam. Antroje vietoje liko 
Chris McCarthy, o trečioje — 
kitas lietuvis Tomas Leonas.

E. S.

— Buvusieji sargybų ir dar
bo kuopų vyrai maloniai pra
šomi atsilankyti mano užeigoje 
ir jaukiai praleisti laiką draugų 
tarpe. 658 W. 35 St., telef. 
FR 6-1562. Vacys Rutkauskas.

(Sk.)

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

REAL ESTATE 
—'------- ------- —-u-----------------------------------------——

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė ~ Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
.$61,000.

7 METŲ 2x4^2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5^2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1 aukš- 
j to — 4^2 ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
Šiluma. Įrengtas rūsys.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4‘/2 ‘metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti i du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 114 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 514 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 114 mašinos garažas. 
$18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO ^CENTRE
6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 

garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 Į mėnesi, 

galite pirkti 4 kambariu mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. įmokėti $4,000. 
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikus įrengi
mai ir priedai. $20,500.

TUŠČIAS SKLYPAS Gage Parke, 
platus, tinka 2 butų namui, $12,500. 
GERIAUSIAS Brighton Parke mūras. 
3 butai. Naujas šildymas gazu. Ga
ražai. $36,400.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 
mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

l/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 
Parke.

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parke

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1 ¥2 a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?
- MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

ŽEMIAU SAVIKAINOS Evergreen 
Parko rajone 6 kamb. mūrinis, 2 ke
ramikos plytelių vonios, viskas 
“built in”, thermopane langai, garažas 
ir daug įvairių priedų, 50 pėdų skly
pas, tik $32,000.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VA EPAS
REAL ESTATE

Pildome Income Taxus
General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

SAVININKAS PARDUODA
114 aukšto mūrinį. 5 ir 5 kambarių 
butai, 3 miegamieji kiekviename, ir 
3 kambarių butas rūsyje. Ąžuolo ap
mušalai, keramikos plytelių maudy
nės ir didelės virtuvės. 62 pėdų skly
pas, 2 mašinų garažas. Netoli 55-tos 

ir Mobile. Telefonuoti 735-3382.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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